
 

 

 

 

Ropažu novada 
attīstības programma 

2022-2028 
 
 
 

Rīcības plāns 
 

Vangažu pilsēta, Stopiņu pagasts, Ropažu pagasts un 
Garkalnes pagasts 

 
 
 

Redakcija 2.1 
 
 
 
 
 
 
 
Pasūtītājs: 

 

Ropažu novada pašvaldība 
Reģistrācijas Nr. 90000067986 
Institūta iela 1a, Ulbroka, Stopiņu pagasts,  
Ropažu novads, LV-2130 
www.ropazi.lv 

 
 

 

Izstrādātājs:

 

SIA “Grupa93” 
Reģistrācijas Nr. 50103129191 
Torņa iela 4, IIC-202, Rīga, LV 1050 
info@g93.lv 
www.g93.lv 

 
Ulbroka, 2022 

 



Ropažu novada attīstības programma 2022.-2028. gadam. Rīcības plāns (redakcija 2.1) 

2 

 

Saturs 
 

VP1 Energoefektīvs un gudri apsaimniekots mājoklis ............................................. 5 

RV1 Dzīvojamā fonda atjaunošana un ilgtspējīga mājokļa pieejamības veicināšana5 

RV2 Komunālās saimniecības attīstība un atkritumu apsaimniekošana .................... 7 

VP2 Paplašināta publiskā ārtelpa un attīstīta zaļā infrastruktūra ....................... 14 

RV1 Zaļo zonu labiekārtošana ap dzīvojamām zonām, tā radot papildu komfortu un 

veselīgu dzīves vidi .................................................................................................. 14 

RV2 Zaļā infrastruktūra Ropažu novada aktīvās atpūtas un tūrisma iespēju 

paplašināšanai .......................................................................................................... 15 

VP3 Daudzveidu mobilitāte ...................................................................................... 19 

RV1 Sabiedriskā transporta, tostarp dzelzceļa lietošanas veicināšana ikdienas 

braucienos ................................................................................................................ 19 

RV2 Velosipēdu un citu mikromobilitātes rīku lietošanas ikdienā veicināšana ...... 24 

RV3 Ūdens transporta un ūdens tūrisma attīstīšana ................................................ 26 

VP4 Transporta infrastruktūras attīstība ............................................................... 27 

RV1 Apdzīvotās vietas savienojoša autoceļu tīkla attīstība Ropažu novadā un 

satiksmes drošības uzlabošana ................................................................................. 27 

VP5 Pakalpojumu pieejamība .................................................................................. 31 

RV1 Sabiedrības digitālās varēšanas sekmēšana ..................................................... 31 

RV2 Kvalitatīvu izglītības pakalpojumu piedāvāšana ............................................. 34 

RV3 Kultūras, sporta pakalpojumu un aktīvās atpūtas piedāvājuma veicināšana ... 38 

RV4 Attīstoša un veselīga dzīves vide jauniešiem .................................................. 47 

RV5 Sociālo pakalpojumu attīstība ......................................................................... 49 

RV6 Veselības aprūpes pieejamības un iedzīvotāju veselības veicināšana ............. 53 

RV7 Sabiedriskās kārtības pakalpojumu un drošības uzlabošana ........................... 56 

RV8 Pašvaldības administratīvās kapacitātes un sadarbībspējas palielināšana 

nodrošināt iedzīvotāju mobilitāti, investīcijām labvēlīgu vidi un augstu pašvaldības 

sniegto pakalpojumu kvalitāti .................................................................................. 58 

VP6 Iedzīvotāji – pašvaldības sadarbības partneri ................................................ 61 

RV1 Sadarbība ar nevalstisko sektoru ..................................................................... 61 

RV2 Ciemu kustība .................................................................................................. 62 

VP7 Pašvaldība – sadarbības partneris uzņēmumu konkurētspējas 

paaugstināšanā ........................................................................................................... 64 

RV1 Uzņēmējdarbībai labvēlīga vide Ropažu novadā ............................................ 64 

 

 



Ropažu novada attīstības programma 2022.-2028. gadam. Rīcības plāns (redakcija 2.1) 

3 

 

Saīsinājumi 
 

ANM Atveseļošanas un noturības fonds (angļu val. – Recovery and 

Resilience Facility)1 

AER atjaunīgie energoresursi 

AIĪD Ropažu novada pašvaldības Attīstības, īpašumu un investīciju 

departaments 

ATD Autotransporta direkcija 

AS akciju sabiedrība 

CE cilvēku ekvivalents 

CSS centralizētā siltumapgādes sistēma 

DAP Dabas aizsardzības pārvalde 

EM Ekonomikas ministrija 

ES Eiropas Savienība 

ES fondi Eiropas Savienības fondi:  

FM Finanšu ministrija 

GPSRP2030 Gaisa piesārņojuma samazināšanas rīcības plāns 2020.–2030. gadam 

IKT informācijas un komunikācijas tehnoloģijas 

IZM Izglītības un zinātnes ministrija 

ĪADT īpaši aizsargājamā dabas teritorija 

KM Kultūras ministrija 

km kilometrs 

LDz VAS „Latvijas Dzelzceļš” 

LIZ lauksaimniecībā izmantojamā zeme 

LLKC Latvijas Lauku konsultāciju un izglītības centrs 

LM Labklājības ministrija 

LR Latvijas Republika 

LVC VSIA „Latvijas Valsts ceļi” 

LVM AS „Latvijas Valsts meži” 

NVA Nodarbinātības valsts aģentūra 

NVO nevalstiskās organizācijas 

P pasākums 

PA pašvaldības aģentūra 

RM Rīgas metropole – Rīgas un astoņu Pierīgas pašvaldību apvienība 

“Rīgas Metropole”, lai veicinātu Rīgas un Pierīgas pašvaldību 

savstarpējo sadarbību, sekmējot ekonomisko un sociālo attīstību 

Rīgas metropoles teritorijā. 

RPR Rīgas plānošanas reģions 

RV rīcības virziens 

RVP reģionālā vides pārvalde 

SIA sabiedrība ar ierobežotu atbildību 

SEG siltumnīcefekta gāzes (oglekļa dioksīds (CO2), metāns (CH4), 

vienvērtīgā, slāpekļa oksīds (N2O), fluorogļūdeņraži (HFC), 

perfluorogļūdeņraži (PFC), sēra heksafluorīds (SF6)) 

SM Satiksmes ministrija 

 
1 Eiropas Kopienas centralizēti pārvaldīta budžeta programma, kas izveidota papildus 2021. – 2027. gada 

plānošanas perioda Eiropas Savienības (ES) daudzgadu budžetam. Tā mērķis – atbalstīt reformas un 

investīcijas, kas saistītas ar pāreju uz zaļo un digitālo ekonomiku, kā arī mazināt krīzes radīto sociālo un 

ekonomisko ietekmi (https://www.cfla.gov.lv/lv/atveselosanas-fonds)  

https://www.cfla.gov.lv/lv/atveselosanas-fonds


Ropažu novada attīstības programma 2022.-2028. gadam. Rīcības plāns (redakcija 2.1) 

4 

 

SPS sabiedrisko pakalpojumu sniedzējs 

TIC Tūrisma informācijas centrs 

TIP Tūrisma informācijas punkts 

U uzdevums 

VARAM Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija 

VK Valsts kanceleja 

VM Veselības ministrija 

VP vidēja termiņa prioritāte 

VRAA Valsts reģionālās attīstības aģentūra 

VSIA Valsts sabiedrība ar ierobežotu atbildību 

VUGD Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienests 

VVD Valsts vides dienests 

ZM Zemkopības ministrija 

ZMNĪ VSIA “Zemkopības ministrijas Nekustamie īpašumi” 

 



Ropažu novada attīstības programma 2022.-2028. gadam. Rīcības plāns (redakcija 2.1) 

5 

 

VP1 Energoefektīvs un gudri apsaimniekots mājoklis 
 

RV1 Dzīvojamā fonda atjaunošana un ilgtspējīga mājokļa pieejamības veicināšana 

 

Nr.p.k. Rīcības, pasākumi 
Saistītā 

prioritāte 
Sagaidāmie rezultāti Atbildīgais Laiks Finanšu avoti 

U1 Veidot mājokļa atjaunošanai un būvniecībai atvērtu vidi Ropažu novadā 

P1 Ropažu novada 

mājokļu politikas 

izstrāde 

 Nodrošināts mājokļu tirgus monitorings par 

mājokļa kvalitāti un iegādes iespējām Ropažu 

novadā; 

Analizēti valsts atbalsta pasākumi dažādām 

mērķa grupām; 

Izstrādāts pašvaldības mājokļu politikas 

dokuments, kura sastāvā noteikts: 

- pašvaldības atbalsts daudzdzīvokļu ēku 

renovācijai, nosakot mērķa grupas, kas var 

pretendēt uz pašvaldības īres, sociālo vai 

īstermiņa mājokļa pakalpojumu; 

- iesaistīšanās valsts atbalsta programmu 

īstenošanā un tostarp jaunu mājokļu būvniecībā 

(īres mājoklis, sociālais mājoklis); 

- atbalsts dārzu ciemu sakārtošanai; 

- politika, kas veicina iedzīvotāju deklarēšanos 

novadā u.tml.. 

Pašvaldība, SPS, 

iesaistot 

nekustamo 

īpašumu 

attīstītājus 

2022-

2024 

Pašvaldības 

budžets 

P2 Apbūves teritoriju 

un publisko 

inženiertīklu 

infrastruktūras 

plānošana un 

sagatavošana 

VP1 

RV2 U1 

Noteiktas teritorijas, kas ir piemērotas 

dzīvojamai apbūvei un jauktai izmantošanai 

(centralizēto inženiersistēmu perspektīvās 

teritorijas); 

Apkopota informācija par nepieciešamajiem 

publiskajiem ieguldījumiem un ielu tīkla 

attīstību; 

Pašvaldība, SPS, 

iesaistot 

nekustamo 

īpašumu 

attīstītājus 

Pastāvīgi Pašvaldības 

budžets  



Ropažu novada attīstības programma 2022.-2028. gadam. Rīcības plāns (redakcija 2.1) 

6 

 

Nr.p.k. Rīcības, pasākumi 
Saistītā 

prioritāte 
Sagaidāmie rezultāti Atbildīgais Laiks Finanšu avoti 

Izstrādāta kārtība ieguldījumiem publiskajā 

infrastruktūrā Ropažu novadā; 

Attīstīti partnerības projekti ar privāto sektoru. 

U2 Atjaunot pašvaldības dzīvojamo fondu un paaugstināt tā energoefektivitāti, veicinot resursu racionālu izmantošanu un viedo 

risinājumu ieviešanu 

P1 Pašvaldības 

dzīvojamā fonda 

atjaunošana, 

tostarp jaunu 

mājokļu būvniecība 

 Izstrādāti un ieviesti projekti pašvaldības 

dzīvojamā fonda atjaunošanai, īres, t.sk. zemas 

samaksas īres un sociālo mājokļu būvniecībai; 

Sadarbībā ar nekustamo īpašumu attīstītājiem ar 

privāto īpašumu īpašniekiem realizēti privātās 

publiskās partnerības projekti. 

Pašvaldība, EM, 

privātais sektors 

2022-

2028 

Pašvaldības 

budžets, valsts 

budžets, ES 

finansējums, 

(ANM 

3.1.1.4.i.), 

privātais 

sektors 

(finanšu 

kapitāla 

institūcijas) 

P2 Energoefektivitātes 

paaugstināšana 

daudzdzīvokļu 

māju sektorā 

VP1 

RV1 U1 

Realizēti projekti novada apdzīvotajās vietās – 

atjaunotas daudzdzīvokļu ēku norobežojošās 

konstrukcijas un koplietošanas telpas, veikta 

ārsienu un jumta konstrukciju siltināšana, logu 

un durvju nomaiņa, kāpņu telpu remonts; 

Izbūvētas, pārbūvētas un atjaunotas ēku 

inženiersistēmas, apkures un karstā ūdens 

sistēmas, aukstā ūdens un kanalizācijas sistēmas, 

ventilācijas sistēmas u.tml. Samazināti 

komunālie maksājumi. 

Pašvaldības SPS 
(PA “Saimnieks” 

SIA “Garkalnes 

komunālserviss”, 

SIA ‘Garkalnes 

inženiertīkli”, SIA 

“Vilkme”, SIA 

“Vangažu avots”, 

SIA “Vangažu 

namsaimnieks”) 

sadarbībā ar māju 

apsaimniekošanas 

biedrībām un 

mājokļu 

īpašniekiem 

2022-

2025 

ES fondi 

(ANM, 

1.2.1.1.i., 

1.2.1.4.i), 

valsts budžets, 

privātie 

līdzekļi, 

pašvaldības 

budžets, 

privātais 

sektors 

(finanšu 

kapitāla 

institūcijas) 



Ropažu novada attīstības programma 2022.-2028. gadam. Rīcības plāns (redakcija 2.1) 

7 

 

Nr.p.k. Rīcības, pasākumi 
Saistītā 

prioritāte 
Sagaidāmie rezultāti Atbildīgais Laiks Finanšu avoti 

P3 Pašvaldības 

atbalsts māju 

biedrību veidošanai 

un darbības 

nodrošināšanai 

 Informēšanas kampaņas par daudzdzīvokļu 

dzīvojamās ēkas apsaimniekošanas 

nepieciešamību; 

Atbalsta (nelieli granti) kopēju iniciatīvu 

veicināšanai; 

Konsultatīvs atbalsts. 

Pašvaldība, SPS Pastāvīgi Pašvaldības 

budžets, valsts 

budžets, ES 

finansējums 

 

RV2 Komunālās saimniecības attīstība un atkritumu apsaimniekošana 

 

Nr.p.k. Rīcības, pasākumi 
Saistītā 

prioritāte 
Sagaidāmie rezultāti Atbildīgais Laiks Finanšu avoti 

U1 Attīstīt un paplašināt centralizētās inženierapgādes sistēmas 

P1 Novada kopējās 

ūdenssaimniecības 

un namu 

apsaimniekošanas 

stratēģija 

 

 Izstrādātas novada apdzīvoto vietu centralizētās 

ūdensapgādes tīklu un sadzīves kanalizācijas 

tīklu attīstības shēmas; 

Noteiktas jaunas blīvas apbūves dzīvojamās 

apbūves teritorijas ar iespēju pievienoties 

centralizētajām sistēmām; 

Izstrādāts komunālo pakalpojumu pārvaldības un 

sniegšanas modelis, tostarp pakalpojumu 

sniegšanai Rīgas metropoles ietvaros 

Pašvaldība 

sadarbībā ar SPS 
(PA“Saimnieks”, 

SIA “Garkalnes 

komunālserviss”, 

SIA ‘Garkalnes 

inženiertīkli”, SIA 

“Vilkme”, SIA 

“Vangažu avots”, 

SIA “Vangažu 

namsaimnieks”), 

un sadarbībā ar 

SIA “Rīgas 

ūdens” 

2022 Pašvaldības 

budžets 

P2 Novada kopējās 

elektroapgādes 

shēmas izstrāde 

sadarbībā ar 

energoresursu 

pārvadītajiem, 

 Izstrādāta novada kopējā gāzapgādes shēma, 

elektroslodžu shēma, 

mobilo sakaru iekārtu izvietojuma shēma ar 

mērķi pārvaldīt teritoriju piedāvājumu 

saimnieciskās darbības veicējiem un dzīvojamās 

apbūves attīstītājiem; 

Pašvaldība, SPS 
(PA “Saimnieks” 

SIA “Garkalnes 

komunālserviss”, 

SIA “Vilkme”, SIA 

“Vangažu 

Pastāvīgi Pašvaldības 

budžets 



Ropažu novada attīstības programma 2022.-2028. gadam. Rīcības plāns (redakcija 2.1) 

8 

 

Nr.p.k. Rīcības, pasākumi 
Saistītā 

prioritāte 
Sagaidāmie rezultāti Atbildīgais Laiks Finanšu avoti 

sakaru 

uzņēmumiem 

Attīstot jaunus vai pārbūvējot esošos 

inženiertīklus un transporta būves, notiek cieša 

sadarbība trokšņa, gaisa, augsnes u.c. 

piesārņojuma samazināšanas un vides kvalitāti 

un klimata neitralitāti nodrošinošo pasākumu 

projektēšanai; 

Izstrādāti pētījumi alternatīvo enerģijas veidu 

(vējš, saule, ģeotermālā enerģija) ieguvei Ropažu 

novadā un izstrādātas vadlīnijas un telpiskās 

attīstības shēmas iekārtu potenciālajam 

izvietojumam. 

namsaimnieks”), 

AS Sadales tīkls, 

AS GASO, 

privātais sektors 

P3 Centralizētās 

ūdenssaimniecības 

paplašināšanas 

tehniski 

ekonomisko 

pamatojumu 

izstrāde 

apdzīvotajām 

vietām  

VP1 

RV1 

Apzinātas apbūves teritorijas bez 

centralizētajiem ūdensapgādes un sadzīves 

kanalizācijas tīkliem, tīklu un notekūdeņu 

attīrīšanas ietaišu jauda un tehniskais stāvoklis; 

Izvērtētas ūdenssaimniecības attīstības iespējas 

aglomerācijās ar CE 2 000 – 10 000 un CE 

mazāku par 2 000, tostarp izvērtētas iespējas 

attīstīt ar kaimiņu pašvaldībām kopīgas sistēmas 

un sadarboties ar Rīgas pašvaldību un Ādažu 

novada pašvaldību.  

Pašvaldība, SPS 
(PA “Saimnieks”, 

SIA “Vangažu 

avots”, SIA 

“Vangažu 

namsaimnieks”) 

sadarbībā ar SIA 

‘Rīgas ūdens” 

2022-

2028 

Pašvaldības 

budžets, valsts 

budžets, ES 

finansējums, 

privātais 

sektors 

P4 Ūdenssaimniecības 

attīstība 

aglomerācijās 

aglomerācijas ar 

CE 2 000 – 10 000 

VP1 

RV1 

Īstenoti ūdenssaimniecības attīstības projekti 

aglomerācijās atbilstoši VARAM finansēto 

tehniski ekonomisko pamatojumu (TEP) 

risinājumiem: 

1) aglomerācijā “Dreiliņi”, tostarp izvērtējot 

kopējas sistēmas izveidi ar Rīgas pašvaldību vai 

Ulbrokas ciemu, tostarp Ulbrokas NAI 

rekonstrukciju;  

2) aglomerācijā “Garkalne”, 

Pašvaldība, PA 

“Saimnieks” un 

sadarbībā ar SIA 

“Rīgas ūdens” 

2022-

2028 

Pašvaldības 

budžets, valsts 

budžets, ES 

finansējums, 

privātais 

sektors 



Ropažu novada attīstības programma 2022.-2028. gadam. Rīcības plāns (redakcija 2.1) 

9 

 

Nr.p.k. Rīcības, pasākumi 
Saistītā 

prioritāte 
Sagaidāmie rezultāti Atbildīgais Laiks Finanšu avoti 

3) aglomerācijā “Langstiņi, Berģi, Upesciems, 

Sunīši, Amatnieku ciems”. 

4) Ūdenssaimniecības attīstība Ulbrokā, 

paplašinot tīklus, veidojot jaunus pieslēgumus un 

palielinot NAI attīrīšanas jaudu;  

5) ņemot vērā Vangažu aglomerācijas attīstības 

tendences, izvērtētas iespējas arī Vangažu 

centralizētās ūdensapgādes un kanalizācijas tīklu 

paplašināšanai. 

P5 Ūdenssaimniecības 

attīstība 

aglomerācijās, 

kurās CE ir 

mazāks par 2000 

VP1 

RV1 

Īstenoti ūdenssaimniecības attīstības projekti 

aglomerācijās atbilstoši pašvaldības 

finansētājiem tehniski ekonomisko pamatojumu 

(TEP) risinājumiem: 

1) Centralizētas kanalizācijas sistēmas attīstība 

Rumbulā; 

2) Ūdenssaimniecības attīstība pārējās 

apdzīvotajās vietās – Baltezerā, Maksteniekos, 

Kākciemā, Ropažos un citās aglomerācijās, 

kurās CE ir mazāks par 2000. 

Pašvaldība, PA 

“Saimnieks” un 

sadarbībā ar SIA 

“Rīgas ūdens” un 

SIA “Ādažu 

ūdens” 

2022-

2028 

Pašvaldības 

budžets, valsts 

budžets, ES 

finansējums, 

privātais 

sektors 

P6 Esošo 

ūdensapgādes un 

sadzīves 

kanalizācijas 

sistēmu 

atjaunošana, 

energoefektivitātes 

uzlabošana un tīklu 

attīstība 

VP1 

RV1 

Rekonstruēti ūdensapgādes, kanalizācijas un 

lietus ūdens kanalizācijas tīkli apdzīvotajās 

vietās, tostarp pašvaldības daudzdzīvokļu 

dzīvojamās mājās; 

Veicināta mājsaimniecību pieslēgšanās pie 

centralizētajām ūdensapgādes un kanalizācijas 

sistēmām. 

Pašvaldība, SPS 
(PA “Saimnieks”, 

SIA “Vangažu 

avots”, SIA 

“Vangažu 

namsaimnieks”) 

2022-

2028 

Pašvaldības 

budžets, ES 

fondi 

P7 Ilgtspējīgu 

lietusūdens 

risinājumu 

VP2 

RV1 U1 

Izbūvētas lietusūdens savākšanas sistēmas 

apdzīvoto vietu ielu tīklā un publiskajā ārtelpā; 

Pašvaldība, SPS 2022-

2028 

Valsts, 

pašvaldības 



Ropažu novada attīstības programma 2022.-2028. gadam. Rīcības plāns (redakcija 2.1) 

10 

 

Nr.p.k. Rīcības, pasākumi 
Saistītā 

prioritāte 
Sagaidāmie rezultāti Atbildīgais Laiks Finanšu avoti 

ieviešana 

apdzīvotajās vietās 

Klimata pārmaiņu seku mazināšanai ieviesti 

ilgtspējīgi lietusūdens risinājumi ielu un publisko 

apstādījumu teritorijās; 

Atjaunotas attīrīšanas ietaises, tostarp palielinot 

to jaudu. 

budžets, ES 

fondi 

P8 Centralizētās 

siltumapgādes 

sistēmu 

paplašināšanas 

tehniski 

ekonomisko 

pamatojumu 

izstrāde 

apdzīvotajās vietās 

finansiālā atbalsta 

saņemšanai 

VP1 

RV1 

Izstrādāti apdzīvoto vietu CSS tehniski 

ekonomiskie pamatojumi mājsaimniecību 

pieslēgšanai pie centralizētās siltumapgādes 

sistēmas (CSS) vai lokālās siltumapgādes 

sistēmas, ja pieslēgšanās centralizētajai 

siltumapgādei nav tehniski iespējama; 

Izstrādāti apdzīvoto vietu CSS tehniski 

ekonomiskie pamatojumi centralizētās 

siltumapgādes sistēmas tīklu paplašināšanai 

individuālās (mazdzīvokļu) apbūves 

pieslēgšanai. 

Finansiālā atbalsta rezultātā tiks samazināts 

piesārņojums no mājsaimniecībās izmantotajām 

apkures iekārtām un tiks efektīvāk izmantoti 

apkures resursi. 

Pašvaldība, SPS 
(PA “Saimnieks” 

SIA “Garkalnes 

komunālserviss”, 

SIA ‘Garkalnes 

inženiertīkli”, SIA 

“Vilkme”, SIA 

“Vangažu 

namsaimnieks”) 

2022-

2026 

Nav zināms, 

cik 

mājsaimniecīb

as būtu 

tehniski un 

ekonomiski 

pamatoti 

pieslēgt 

centralizētajai 

siltumapgādes 

sistēmai. 

Kopējais 

nepieciešamai

s finansējums 

"Nacionālajā 

klimata un 

enerģētikas 

plānā 2021.-

2030. gadam" 

AER 

izmantošanas 

veicināšanai 

un 

energoefektivi

tātes 

uzlabošanai 

P9 Centralizētās 

siltumapgādes 

sistēmu 

paplašināšana 

apdzīvotajās vietās  

 

VP1 

RV1 

Izbūvēti centralizētās siltumapgādes sistēmu tīkli 

un nodrošinātas iespējas mājsaimniecību 

pieslēgšanai pie centralizētās siltumapgādes 

sistēmas; 

Izbūvētas jaunas vai pārbūvētas esošās lokālās 

siltumapgādes sistēmas, vietās, kur centralizētu 

tīklu izbūve nav tehniski pamatojama, nomainot 

neefektīvās apkures iekārtas. 

Pašvaldība, SPS 
(PA “Saimnieks” 

SIA “Garkalnes 

komunālserviss”, 

SIA ‘Garkalnes 

inženiertīkli”, SIA 

“Vilkme”, SIA 

“Vangažu 

namsaimnieks”) 

2022-

2026 



Ropažu novada attīstības programma 2022.-2028. gadam. Rīcības plāns (redakcija 2.1) 

11 

 

Nr.p.k. Rīcības, pasākumi 
Saistītā 

prioritāte 
Sagaidāmie rezultāti Atbildīgais Laiks Finanšu avoti 

centralizētajā 

siltumapgādē, 

kā arī jaunu 

siltumtīklu 

izbūvei visā 

Latvijā ir 

novērtēts kā 

550 

milj. euro2 

P10 Mājsaimniecību 

pieslēgšanās 

centralizētajām 

inženierapgādes 

sistēmām 

veicināšana 

 Izstrādāts pašvaldības (un valsts) atbalsta 

mehānisms pieslēgumu izbūves līdzfinansēšanai; 

Sniegts atbalsts mājsaimniecībām u.c. lietotājiem 

pieslēgumu izbūvei; 

Uzlabota izbūvēto centralizēto ūdensapgādes un 

kanalizācijas sistēmu izmantošanas efektivitāte. 

Pašvaldība, SPS 

sadarbībā ar māju 

apsaimniekošanas 

biedrībām un 

mājokļu 

īpašniekiem 

2022 - 

2028 

Valsts, 

pašvaldības 

budžets, 

privātais 

sektors, ES 

fondi 

P11 Viedo risinājumu 

ieviešanas 

veicināšana 

ūdenssaimniecībā, 

siltumsaimniecībā 

un māju 

apsaimniekošanā 

VP1 

RV1 

Veicināta skaitītāju, sensoru u.c. mūsdienu 

risinājumus un tehnoloģiju ieviešana 

inženierapgādē, būvniecībā  

Veikti inženierapgādes sistēmu (apkures un 

karstā ūdens sistēmas, aukstā ūdens un 

kanalizācijas sistēmas, ventilācijas sistēmas, 

koplietošanas telpu un teritoriju apgaismošana 

u.tml.) energoefektivitātes pasākumi. 

Pašvaldība, SPS 

sadarbībā ar māju 

apsaimniekošanas 

biedrībām un 

mājokļu 

īpašniekiem 

2022 - 

2028 

Valsts, 

pašvaldības 

budžets, 

privātais 

sektors, ES 

fondi 

U2 Pilnveidot lokālo inženierapgādes sistēmu uzraudzību 

P1 Individuālo 

apkures iekārtu 

pareizas 

ekspluatācijas 

veicināšana  

 Apkopoti dati par mājsaimniecībās izmantotajām 

apkures iekārtām, pieejama informācija gaisa 

piesārņojuma rīcību izstrādei pašvaldības līmenī. 

Izstrādāti un pieņemti pašvaldības saistošie 

noteikumi par siltumapgādes veida izvēli3. 

Pašvaldība, SPS 
(PA “Saimnieks” 

SIA “Garkalnes 

komunālserviss”, 

SIA “Vilkme”, SIA 

2028 Pašvaldības 

budžets, valsts 

budžets, ES 

finansējums  

 
2 Gaisa piesārņojuma samazināšanas rīcības plāns 2020.–2030. gadam 
3 Gaisa piesārņojuma samazināšanas rīcības plāns 2020.–2030. gadam 



Ropažu novada attīstības programma 2022.-2028. gadam. Rīcības plāns (redakcija 2.1) 

12 

 

Nr.p.k. Rīcības, pasākumi 
Saistītā 

prioritāte 
Sagaidāmie rezultāti Atbildīgais Laiks Finanšu avoti 

Organizēta informatīva komunikācija sadarbībā 

ar nacionālo līmeni4 par individuālo apkures 

iekārtu pareizu ekspluatāciju, par labu kurināmā 

sadedzināšanas praksi, par koksnes kurināmā 

dedzināšanas ietekmi uz veselību un vidi 

“Vangažu 

namsaimnieks”) 

sadarbībā ar 

VUGD 

P2 Alternatīvo 

enerģijas 

izmantošanas 

risinājumu 

ieviešana 

dzīvojamo ēku 

sektorā 

 Veicināta atjaunīgo energoresursu (AER) 

tehnoloģiju uzstādīšana dzīvojamā apbūvē; 

Izstrādāti pašvaldības nosacījumi AER iekārtu 

izvietošanai (teritorijas plānojums); 

Veicināta iedzīvotāju informētība par AER 

iekārtu uzstādīšanu, ekspluatāciju. 

SPS (PA 

“Saimnieks” SIA 

“Garkalnes 

komunālserviss”, 

SIA ‘Garkalnes 

inženiertīkli”, SIA 

“Vilkme”, SIA 

“Vangažu avots”, 

SIA “Vangažu 

namsaimnieks”) 

sadarbībā ar māju 

apsaimniekošanas 

biedrībām un 

mājokļu 

īpašniekiem, AS 

“Sadales tīkls” 

u.c. 

energouzņēmumi

em. 

2022-

2025 

Pašvaldības 

budžets, valsts 

budžets, ES 

finansējums 

(ANM, 

1.2.1.1.i.) 

P3 Lokālo dzeramā 

ūdens apgādes 

urbumu kontroles 

veicināšana 

 Izveidota dzeramā ūdens apgādes urbumu, kuros 

iegūst mazāk par 10 m3/dnn vai kas nodrošina 

ūdensapgādi mazāk kā 50 iedzīvotājiem5 

reģistrs; 

Pašvaldība, 
ūdenssaimniecības 

SPS 

2022-

2028 

Valsts, 

pašvaldības 

budžets, ES 

fondi 

 
4 Gaisa piesārņojuma samazināšanas rīcības plāns 2020.–2030. gadam 
5 Atbilstoši Ministru kabineta 2011.gada 6.septembra noteikumiem Nr.696 “Zemes dzīļu izmantošanas licenču un bieži sastopamo derīgo izrakteņu ieguves atļauju izsniegšanas 

kārtība, kā arī publiskas personas zemes iznomāšanas kārtība zemes dzīļu izmantošanai” 



Ropažu novada attīstības programma 2022.-2028. gadam. Rīcības plāns (redakcija 2.1) 

13 

 

Nr.p.k. Rīcības, pasākumi 
Saistītā 

prioritāte 
Sagaidāmie rezultāti Atbildīgais Laiks Finanšu avoti 

Sadarbībā ar vides institūcijām nodrošināta 

dzeramā ūdens urbumu drošas ekspluatācijas 

uzraudzība; 

Nodrošināti dati LVĢMC reģistra precizēšanai. 

P4 Lokālo 

kanalizācijas 

notekūdeņu 

attīrīšanas iekārtu 

kontroles 

veicināšana  

 Izstrādāti Ropažu novada pašvaldības saistošie 

noteikumi par decentralizēto kanalizācijas 

sistēmu notekūdeņu attīrīšanas uzraudzību; 

Veikts decentralizēto komunālo sistēmu objektu 

(t.sk. neapbūvētās zemes vienībās) apsekojums 

un reģistra izveide; 

Nodrošināta reģistra uzturēšana un līgumu par 

notekūdeņu un nosēdumu pieņemšanu izpildes 

kontrole (atbilstoši Ministru kabineta 2017. gada 

27. jūnija noteikumiem Nr. 384 “Noteikumi par 

decentralizēto kanalizācijas sistēmu 

apsaimniekošanu un reģistrēšanu”). 

Pašvaldība, 
ūdenssaimniecības 

SPS 

2022-

2028 

Valsts, 

pašvaldības 

budžets, ES 

fondi 

U3 Pilnveidot atkritumu apsaimniekošanas sistēmu 

P1 Dalītās atkritumu 

vākšanas punktu 

iekārtošana 

VP2 

RV1 U1 

Palielinātas iespējas dalītai atkritumu vākšanai 

Ropažu novada ciemos; 

Paplašināta dažādu atkritumu veidu 

(tekstilizstrādājumu u.c.) dalītā vākšana; 

Nodrošināta bioloģiski noārdāmo atkritumu 

savākšana, kompostēšana. 

Atkritumu 

apsaimniekošanas 

uzņēmumi 

2022-

2028 

Valsts, 

pašvaldības 

budžets, 

privātais 

sektors, ES 

fondi 

P2 Iedzīvotāju 

izglītošana par 

dalīto atkritumu 

vākšanu 

 Sadarbībā ar māju apsaimniekotājiem un 

atkritumu apsaimniekošanas uzņēmumiem 

organizēti pasākumi iedzīvotāju izglītošanai 

Pašvaldība, 

atkritumu 

apsaimniekošanas 

uzņēmumi 

2022-

2028 

Valsts, 

pašvaldības 

budžets, 

privātais 

sektors, ES 

fondi 

 



Ropažu novada attīstības programma 2022.-2028. gadam. Rīcības plāns (redakcija 2.1) 

14 

 

VP2 Paplašināta publiskā ārtelpa un attīstīta zaļā infrastruktūra 
 

RV1 Zaļo zonu labiekārtošana ap dzīvojamām zonām, tā radot papildu komfortu un veselīgu dzīves vidi 

 

Nr.p.k. Rīcības, pasākumi 
Saistītā 

prioritāte 
Sagaidāmie rezultāti Atbildīgais Laiks Finanšu avoti 

U1 Uzlabot dzīvojamo zonu ārtelpas drošības, vides pieejamības un labiekārtotības līmeni, īpaši daudzdzīvokļu māju pagalmos 

P1 Daudzdzīvokļu 

māju pagalmu 

labiekārtošana un 

kopizmantošanas 

infrastruktūras 

uzlabošana  

VP1 

RV1 U1 

Iekārtotas pagalmu teritorijas, izveidojot to 

iekšējo plānojumu ilgtspējīgam un veselīgam 

dzīvesveidam un nodrošinot atbilstošu un 

aprīkojumu (zaļās zonas, dārziņi, gājēju ceļi, 

brauktuves, stāvvietas, tostarp elektrouzlādes 

vietas, velosipēdu novietnes, dalītās atkritumu 

vākšanas vieta u.c.). 

Pašvaldība, 

pašvaldības SPS, 

māju 

apsaimniekošanas 

biedrības, privātā 

sektora uzņēmumi 

2022-

2028 

Pašvaldības 

budžets, ES 

budžets 

P2 Apdzīvoto vietu 

parku, skvēru, zaļo 

zonu iekārtošana 

VP3 

RV2 U2, 

VP5 

RV3 

Labiekārtoti parki, skvēri, apstādījumi, stādījumi 

ar kokiem; 

Ierīkoti dalītās atkritumu vākšanas punkti, 

stāvlaukumi, velosipēdu novietnes, rotaļu un 

sporta infrastruktūra, suņu pastaigu vietas, 

elektrouzlādes punkti, interneta punkti, 

informācijas tablo u.c.; 

Iekārtota ģimeni atbalstoša, radošumu un 

veselību veicinoša infrastruktūra – pastaigu, 

skriešanas un slēpošanas takas, atpūtas vietas, 

apgaismojums, dabiski un mākslīgi veidoti 

slidkalniņi, leduslaukumi, tiešāki gājēju maršruti 

uz pakalpojumu objektiem, tiltiņi pār mazām 

upēm, ūdenstilpnēm, laipas, krasta stiprinājumi 

u.c. 

Apdzīvoto vietu un to apkārtnes zaļās 

infrastruktūras risinājumos ir integrēti plūdu un 

vējuzplūdu mazināšanas pasākumi, piemēram, 

pie Ķīšezera un Juglas kanāla.  

Pašvaldība 

sadarbībā ar māju 

apsaimniekošanas 

biedrībām un 

mājokļu 

īpašniekiem 

2022-

2028 

Valsts, 

pašvaldības 

budžets, ES 

fondi 



Ropažu novada attīstības programma 2022.-2028. gadam. Rīcības plāns (redakcija 2.1) 

15 

 

Nr.p.k. Rīcības, pasākumi 
Saistītā 

prioritāte 
Sagaidāmie rezultāti Atbildīgais Laiks Finanšu avoti 

Veicināta iedzīvotāju fiziskā aktivitāte un 

veselība. 

P3 Centrālās publiskās 

ārtelpas 

iekārtošana katrā 

apdzīvotajā vietā 

VP6 

RV2 U2 

Katrā blīvas apbūves ciemā un pilsētā, 

neskatoties uz apdzīvotās vietas iedzīvotāju 

skaitu, ir izveidota, labiekārtota vismaz viena 

publiskā teritorija (laukums, parks, skvērs 

u.tml.); 

Pasākums veicinās zaļās Pierīgas tīklojumu, 

ciemu ainavisko vērtību izcelšanu un vietas 

unikalitāti. 

Pašvaldība, NVO, 

uzņēmumi 

2022-

2025 

Valsts, 

pašvaldības 

budžets, ES 

fondi 

P4 Jaunu kapsētu 

teritoriju izveide 

VP5 

RV8 U2 

P3 

Izvērtētas iespējas paplašināt esošās kapsētas vai 

veidot jaunu kapsētu Ropažu novadā; 

Ropažu novadā nodrošinātas pietiekamas 

teritorijas kapsētām. 

Pašvaldība 2022-

2025 

Pašvaldības 

budžets 

 

 

RV2 Zaļā infrastruktūra Ropažu novada aktīvās atpūtas un tūrisma iespēju paplašināšanai 

 

Nr.p.k. Rīcības, pasākumi 
Saistītā 

prioritāte 
Sagaidāmie rezultāti Atbildīgais Laiks Finanšu avoti 

U1 Iekārtot dabiskas un daļēji dabiskas teritorijas bioloģiskās daudzveidības aizsardzībai un antropogēnās slodzes mazināšanai 

P1 Dabas teritoriju 

(publiskās 

ārtelpas) 

tematiskā 

plānojuma 

izstrāde 

VP3 

RV3, 

VP5 

RV6,  

VP6 

RV2 

Izstrādāta novada kopējā shēma (tematiskais 

plānojums) zaļās un zilās infrastruktūras attīstībai 

(atpūtas vietas pie ūdens, mežos, īpaši 

aizsargājamās dabas teritorijās, gājēju un 

velosipēdu ceļi, tūrisma taku un ūdensceļu tīkls). 

Veiktas nepieciešamās izpētes kā HES darbību 

ietekme, zivju ceļu atjaunošanas iespēju izpētes, 

motorizētā ūdens transporta izmantošana, atsevišķu 

ūdens objektu un hidrotehnisko būvju priekšizpētes 

u.c.); 

Pašvaldība, SIA 

“Rīgas meži”, 

LVM, RM 

pašvaldības, 

Dabas 

aizsardzības 

pārvalde, NVO 

2022-

2023 

Pašvaldības 

budžets, ES 

fondi 



Ropažu novada attīstības programma 2022.-2028. gadam. Rīcības plāns (redakcija 2.1) 

16 

 

Nr.p.k. Rīcības, pasākumi 
Saistītā 

prioritāte 
Sagaidāmie rezultāti Atbildīgais Laiks Finanšu avoti 

Nodrošināta tūrisma uzņēmumu u.c. ūdens 

izmantošanas ieinteresēto pušu un piekrastu 

īpašnieku iesaistīšana. 

P2 Līdzdalība īpaši 

aizsargājamo 

dabas teritoriju 

apsaimniekošanā, 

bioloģiskās 

daudzveidības 

saglabāšanā un 

ekosistēmu 

pakalpojumu 

nodrošināšanā 

 Ieviesti dabas aizsardzības plānos noteiktie 

pašvaldības līdzdalības ĪADT apsaimniekošanā: 

- pasākumi bioloģiskās daudzveidības, īpaši 

aizsargājamo sugu un biotopu un vērtīgo ainavu 

saglabāšanas mērķu sasniegšanai; 

- tūrisma infrastruktūras attīstības pasākumi  

saskaņā ar dabas aizsardzības plāniem. 

Pašvaldība, Dabas 

aizsardzības 

pārvalde, NVO, 

uzņēmumi 

2022-

2028 

Valsts, 

pašvaldības 

budžets, 

privātais 

sektors, ES 

fondi 

U2 Iedzīvināt ūdensmalas, labiekārtojot pieejas, krastmalas un atpūtas vietas pie ūdeņiem ar dabas saudzēšanai nepieciešamo 

infrastruktūru 

P1 Pieeju 

ūdensobjektiem 

iekārtošana un 

ūdensmalu un 

ūdensobjektu 

iekļaušana 

kultūras, sporta 

un tūrisma apritē 

VP2 

RV2 U1 

P1; 

VP5 

RV3 

Atbilstoši Dabas teritoriju (publiskās ārtelpas) 

tematiskā plānojumā apzinātajām labiekārtojamām 

publiskajām teritorijām pie ūdeņiem Ropažu 

novadā, izstrādāti labiekārtošanas projekti un 

izbūvēta publiskā infrastruktūra (laipas, peldvietas, 

piekļuves, stāvvietas, tualetes, pikniku vietas, 

strūklakas, vides objekti u.c.) pie Vangažu ezera, 

Langstiņu ezera, Silezera, Baltezera, Lielās Juglas, 

Sauriešu karjera un citviet saskaņā ar tematisko 

plānojumu; 

Izveidota kārtība pakalpojumu sniegšanai atpūtas 

vietās pie un uz ūdeņiem (ūdenssporta, mikro 

peldlīdzekļu un ūdens atpūtas inventāra nomas 

iespējas, peldbūvju, pirtis, makšķernieku veikalu, 

zivju un lauku ēdienu uzņēmumu u.tml. objektu 

izvietošanas kārtība); 

Pašvaldība, 

uzņēmumi, NVO, 

sadarbība ar 

VUGD 

2023-

2028 

Valsts, 

pašvaldības 

budžets, 

privātais 

sektors, ES 

fondi 



Ropažu novada attīstības programma 2022.-2028. gadam. Rīcības plāns (redakcija 2.1) 

17 

 

Nr.p.k. Rīcības, pasākumi 
Saistītā 

prioritāte 
Sagaidāmie rezultāti Atbildīgais Laiks Finanšu avoti 

Tiek organizēti sporta, atpūtas, mākslas (izstādes) 

u.tml. pasākumi; 

Peldvietās nodrošināta infrastruktūra glābšanas 

dienestu darbībai. 

P2 Ūdenstūrisma 

maršrutu un 

saistītās 

infrastruktūras 

attīstīšana  

VP5 

RV3 U3 

Maršrutā Mazais Baltezers, Lielais Baltezers, 

Juglas kanāls, Ķīšezers ir izbūvētas piestātnes, 

atpūtas infrastruktūra, iekārtotas drošas peldvietas, 

attīstīti tūrisma, sporta un atpūtas produkti. 

Pašvaldība, 

uzņēmumi, NVO 

sadarbībā ar 

Rīgas pašvaldību 

un VUGD 

2023-

2028 

Valsts, 

pašvaldības 

budžets, 

privātais 

sektors, ES 

fondi 

U3 Attīstīt tūrisma maršrutus un aktīvās atpūtas zonas 

P1 Aktīvās atpūtas 

mežā 

piedāvājuma 

attīstīšana 

VP4 

RV1 

U3, 

VP5 

RV3 U3 

Iekārtotas sporta un aktīvās atpūtas trases un 

saistītā infrastruktūra sadarbībā ar uzņēmumiem, 

SIA “Rīgas meži” un AS “Latvijas Valsts meži”; 

Popularizēti iekārtotie objekti un nodrošināta to 

apsaimniekošana atbilstoši ilgtspējīgas 

apsaimniekošanas principiem. 

Pašvaldība 

sadarbībā ar 

uzņēmumiem, ar 

SIA “Rīgas 

meži”, LVM un 

NVO 

2022-

2028 

Valsts, 

pašvaldības 

budžets, 

privātais 

sektors, ES 

fondi 

P2 Tūrisma attīstība 

bijušās dzelzceļa 

līnijas Rīga-Ērgļi 

trasē 

VP5 

RV3 U3 

Bijušajās dzelzceļa līnijas Rīga-Ērgļi zemē (ārpus 

Rail Baltica) ir izbūvēts gājēju un velosipēdu ceļš 

līdz Cekulei un gājēju un velosipēdu ceļi līdz 

apdzīvotajām vietām Saurieši, Upeslejas, 

Jauncekule Salaspils novadā;  

Iekārtots tūrisma maršruts, tostarp iekārtotas 

Augšciema un Kangaru bijušās dzelzceļa stacijas 

ēkas par tūrisma objektiem. 

Pašvaldība 

(AIĪD), sadarbībā 

ar Salaspils 

novada 

pašvaldību, RPR 

2022-

2028 

Pašvaldības 

budžets, ES 

fondi 

P3 Kultūrvēsturiski 

nozīmīgu objektu, 

sakrālā 

mantojuma 

atjaunošana un 

attīstīšana 

VP5 

RV3 U2 

P3 

Pašvaldība ir apzinājusi (tehniskais stāvoklis, 

īpašumu piederība, attīstības ieceres u.tml.) un 

noteikusi Ropažu novada saglabājamos un 

atjaunojamos kultūrvēsturiskos objektus, sakrālo 

mantojumu; 

Pašvaldība (AIĪD, 

TIC), KM, 

reliģiskās 

organizācijas, 

NVO, uzņēmumi, 

privātie īpašnieki 

2022-

2028 

Pašvaldības, 

valsts budžets, 

ES fondi 



Ropažu novada attīstības programma 2022.-2028. gadam. Rīcības plāns (redakcija 2.1) 

18 

 

Nr.p.k. Rīcības, pasākumi 
Saistītā 

prioritāte 
Sagaidāmie rezultāti Atbildīgais Laiks Finanšu avoti 

Pašvaldība izvērtē un piedalās projektos, kas 

paredz investīcijas publiskajā infrastruktūrā, 

līdzekļus pētniecībai, dzīvās vēstures pasākumu 

organizēšanai par Ropažu novada kopējo vēsturi 

sākot no 13.gadsmita līdz mūsdienām un tam 

nepieciešamās infrastruktūras attīstībai; 

Pašvaldība palīdz objektu popularizēšanai un 

iekļaušanai tūrisma, izglītības u.c. sabiedrisko 

aktivitāšu apritē. 

P4 Ropažu novada 

tūrisma un 

atpūtas 

piedāvājuma 

popularizēšana 

VP5 

RV3 U6 

Tiek nodrošināta tūrisma jomas koordinēšana, 

informācijas apkopošana un Ropažu novada 

tūrisma un aktīvās atpūtas iespēju popularizēšana, 

tostarp: 

- izveidota mājas lapa ar vienotu tūrisma 

piedāvājumu Ropažu novadā; 

- organizēti pasākumi sadarbības veicināšanai, 

izglītošanai, produktu attīstībai u.c.; 

- nodrošināta līdzdalība metropoles, Rīgas 

plānošanas reģiona u.c. tūrisma pasākumos; 

- izstrādāti novada zīmolvedības un komunikācijas 

materiāli. 

Pašvaldība (TIC, 

TIP), uzņēmumi, 

NVO 

Pastāvīgi Valsts, 

pašvaldības 

budžets, 

privātais 

sektors, ES 

fondi 



Ropažu novada attīstības programma 2022.-2028. gadam. Rīcības plāns (redakcija 2.1) 

19 

 

VP3 Daudzveidu mobilitāte 
 

RV1 Sabiedriskā transporta, tostarp dzelzceļa lietošanas veicināšana ikdienas braucienos 

Nr.p.k. Rīcības, pasākumi 
Saistītā 

prioritāte 
Sagaidāmie rezultāti Atbildīgais Laiks Finanšu avoti 

U1 Pie dzelzceļa stacijām un pie galvenajiem ceļiem pirms iebraukšanas Rīgā izveidot mobilitātes punktus, lai veicinātu sabiedriskā 

transporta izmantošanu un veicinātu mikromobilitāti 

P1 Reģionālās 

satiksmes 

mobilitātes punkta 

izveide Vidzemes 

un Tallinas šosejas 

un Rīgas apvedceļa 

apkārtnē 

VP4 

RV1 U1 

Atjaunota dzelzceļa stacija “Baltezers”, līdz tai 

izbūvēti ceļi no Vidzemes šosejas un no Tallinas 

šosejas un labiekārtota stacijas apkārtne. 

Ja dzelzceļa stacija “Baltezers” netiek atjaunota, 

mobilitātes punkta izbūvei jāatrod teritorijas 

Rīgā pie Brīvības gatves Berģu vai Juglas 

apkaimēs. 

VAS “Latvijas 

Dzelzceļš”, VSIA 

“Latvijas Valsts 

ceļi”, pašvaldība, 

RPR 

2022-

2028 

Valsts 

budžets, ES 

budžets 

(ANM, 

ietverot Rīgas 

metropoles 

areāla 

transporta 

sistēmas 

zaļināšanas 

pasākumus) 

P2 Reģionālās 

satiksmes 

mobilitātes punkta 

izveide autoceļu P2 

Juglas papīrfabrika 

– Upesciems un A4 

Rīgas apvedceļš 

krustojuma 

apkārtnē 

VP4 

RV1 U1 

Izbūvēts stāvlaukums, nodrošināts sabiedriskā 

transporta maršruts un izbūvētas pieturas, 

izbūvēta nepieciešamā publiskā infrastruktūra un 

organizēti mobilitātes pakalpojumi (informācija, 

koplietošanas auto u.c. noma u.c.) un saistītie 

pakalpojumi (elektrouzlāde, kafija u.c.) 

VSIA “Latvijas 

Valsts ceļi”, 

pašvaldība, RPR 

sadarbībā ar 

privātajiem 

īpašniekiem un 

Rīgas un Pierīgas 

sabiedriskā 

transporta 

organizētājiem un 

pārvadātājiem, 

privātā sektora 

uzņēmumiem 

2022-

2028 

Valsts 

budžets, ES 

budžets 

(ANM, 

ietverot Rīgas 

metropoles 

areāla 

transporta 

sistēmas 

zaļināšanas 

pasākumus) 



Ropažu novada attīstības programma 2022.-2028. gadam. Rīcības plāns (redakcija 2.1) 

20 

 

Nr.p.k. Rīcības, pasākumi 
Saistītā 

prioritāte 
Sagaidāmie rezultāti Atbildīgais Laiks Finanšu avoti 

P3 Reģionālās 

satiksmes 

mobilitātes punkta 

izbūve pirms P5 

Ulbroka - Ogre un 

P4 Rīga - Ērgļi 

ievada Rīgā 

VP4 

RV1 U1 

Veikts divu iespējamo alternatīvu izvērtējums 

(1) pie autoceļu P5 Ulbroka - Ogre un P4 Rīga - 

Ērgļi krustojuma (valsts zeme 0,37 ha, kad. apz. 

80960031299 starp Institūta ielu un apļveida 

krustojumu) un (2) vietā, kur P4 Rīga – Ērgļi 

autoceļš pāriet Lubānas ielā, sadarbībā ar SIA 

“Rīgas meži” un savienojot ar Rīgas pašvaldības 

plānoto metrobusa līniju Dzelzavas ielā). 

Izbūvēts stāvlaukums, nodrošināts sabiedriskā 

maršruts un izbūvētas pieturas, izbūvēta 

nepieciešamā publiskā infrastruktūra un 

organizēti mobilitātes pakalpojumi (informācija, 

koplietošanas auto u.c. noma u.c.) un saistītie 

pakalpojumi (elektrouzlāde, kafija u.c.). 

VSIA “Latvijas 

Valsts ceļi”, RPR, 

pašvaldība 

sadarbībā ar 

Rīgas pašvaldību 

un Rīgas un 

Pierīgas 

sabiedriskā 

transporta 

organizētājiem un 

pārvadātājiem, 

privātā sektora 

uzņēmumiem 

2022-

2028 

Valsts 

budžets, ES 

budžets 

(ANM, 

ietverot Rīgas 

metropoles 

areāla 

transporta 

sistēmas 

zaļināšanas 

pasākumus) 

P4 Novada mobilitātes 

punkta izveide pie 

dzelzceļa stacijas 

“Garkalne” 

VP4 

RV1 U1 

Paplašināts stāvlaukums pie stacijas un 

labiekārtota autobusu pietura “Stacijas iela” uz 

Vidzemes šosejas ielas. 

VAS “Latvijas 

Dzelzceļš”, VSIA 

“Latvijas Valsts 

ceļi”, pašvaldība 

2022-

2028 

Pašvaldības, 

valsts budžets 

P5 Piekļuves 

nodrošināšana līdz 

mobilitātes 

punktam Rīgas 

pilsētā pie dzelzceļa 

pieturas “Gaisma”  

VP4 

RV1 U1, 

VP7 

RV1 U2 

Risināta piekļuve (apgrūtinājumi, veikta zemju 

atsavināšana) un izbūvēta iela no Kaudzīšu ielas 

Rumbulā līdz dzelzceļa stacijai “Gaisma” 

Sadarbībā ar VAS “Latvijas Dzelzceļš” atjaunota 

dzelzceļa pāreja. 

Pašvaldība, VAS 

“Latvijas 

Dzelzceļš” 

projektēšana – 

2021, būvdarbi – 

2022, 2023; 

Rīgas pašvaldība 

attīsta mobilitātes 

punkta 

infrastruktūru. 

2023 Pašvaldības 

budžets, valsts 

budžets, ES 

budžets 

(ANM, 

ietverot Rīgas 

metropoles 

areāla 

transporta 

sistēmas 

zaļināšanas 

pasākumus) 



Ropažu novada attīstības programma 2022.-2028. gadam. Rīcības plāns (redakcija 2.1) 

21 

 

Nr.p.k. Rīcības, pasākumi 
Saistītā 

prioritāte 
Sagaidāmie rezultāti Atbildīgais Laiks Finanšu avoti 

P6 Pašvaldības 

publiskās 

infrastruktūras 

pārbūve plānotās 

Rail Baltica 

dzelzceļa 

infrastruktūras, 

tostarp Sauriešu 

dzelzceļa stacijas 

integrācijai 

Sauriešu ciema 

publiskajā 

infrastruktūrā 

VP4 

RV1 U1 

Izbūvēta gājēju un velosipēdu infrastruktūra līdz 

plānotai Rail Baltica reģionālās vilcienu 

satiksmes stacijai “Saurieši”, lai pielāgotu 

Sauriešu ciema ielu un publiskās ārtelpas 

infrastruktūru nacionālā interešu objekta Rail 

Baltica dzelzceļa izbūves risinājumiem; 

Līdzdalība AS “RB Rail” un SIA “Eiropas 

dzelzceļa līnijas” nodrošinātajos dzelzceļa 

infrastruktūras plānošanas un projektēšanas 

darbos (dzelzceļa šķērsojumi, ietekmes 

mazināšanas pasākumi, izbūvētās infrastruktūras 

uzturēšanas jautājumi u.tml.) 

Pašvaldība 

sadarbībā ar AS 

“RB Rail”, SIA 

“Eiropas 

dzelzceļa līnijas” 

2022-

2028 

Pašvaldības, 

valsts un ES 

budžets 

P7 Mikro mobilitātes 

punktu izveide 

apdzīvotajās vietās 

 Veiktas izpētes par mobilitātes punktu 

novietojumu, risinājumiem; 

Izveidoti mobilitātes punkti (izbūvēti 

stāvlaukumi, nepieciešamie piekļuves ceļi no 

ielu tīkla, nodrošināta mobilitātes punkta 

infrastruktūra): 

1) SIA “Rīgas satiksme’’ autobusa Nr. 51 

galapunktā “Ulbroka”; pašvaldībai piederošajā 

zemesgabalā Institūta ielā 36C, Ulbrokā; 

2) Zaķumuižā (iespējamā vieta Vidzemes ielas 

un Parka ielas rajonā); 

3) pie autobusu pieturas “Silakrogs” pie autoceļa 

V68 Dāvidi-Zaķumuiža-Bajārkrogs, kas 

apkalpotu gan 1,5 km attālumā esošo Silakrogu, 

gan 0,5 km attālumā esošās Gaidas 

4) Bukultos pie autobusa Nr.29 galapunkta 

Ādažu ielā; 

Pašvaldība 

sadarbībā ar SIA 

“Rīgas 

satiksme’’, 

privāto sektoru 

2022-

2028 

Pašvaldības 

budžets, ES 

finansējums 



Ropažu novada attīstības programma 2022.-2028. gadam. Rīcības plāns (redakcija 2.1) 

22 

 

Nr.p.k. Rīcības, pasākumi 
Saistītā 

prioritāte 
Sagaidāmie rezultāti Atbildīgais Laiks Finanšu avoti 

5) Sauriešos saistībā ar perspektīvā izbūvējamo 

Rail Baltica staciju; 

6) Ropažos pie autobusu galapunkta (pievēršot 

uzmanību gājēju drošības pasākumiem saistībā 

ar blakus esošo Ropažu vidusskolu); 

7) Kākciemā, Tumšupē, Muceniekos, Silakrogā 

u.c. saskaņā ar turpmākajā plānošanas procesā 

apzināto pieprasījumu. 

P8 Mikromobilitātes 

infrastruktūras 

attīstība mobilitātes 

punktos 

 Izbūvēti gājēju ceļi, ierīkotas mikromobilitātes 

elektrouzlādes, informācijas, velosipēdu 

novietošanas un cita pakalpojumu infrastruktūra. 

Ieviesti viedie risinājumi enerģijas un 

informācijas pakalpojumos. 

Pašvaldība, 

privātā sektora 

uzņēmumi 

2022-

2028 

Pašvaldības 

budžets, ES 

budžets 

P9 Iedzīvotāju 

mobilitātes 

paradumu maiņas 

veicināšana  

 

 Realizēti pasākumi un iniciatīvas velosipēdu un 

citu mikromobilitātes rīku izmantošanai ikdienā, 

realizēti pilotprojekti. 

Pašvaldība, 

uzņēmumi, NVO 

2022-

2028 

Pašvaldības 

budžets, 

uzņēmumu 

budžets, Es 

fondi 

U2 Attīstīt sabiedriskā transporta maršrutu tīklu Pierīgā 

P1 Sabiedriskā 

transporta 

maršrutu 

pagarināšana 

Ropažu novadā  

VP3 

RV1 U1 

Sadarbībā ar Rīgas pašvaldību plānoti un 

nodrošināti sabiedriskā transporta maršruti, 

vēlams sasaistot tos ar mobilitātes punktiem; 

Izbūvētas jaunas pieturas (piemēram, pie 

Dzidriņām). 

Pašvaldība 

sadarbībā Rīgas 

pašvaldību un 

SIA “Rīgas 

satiksme”, ATD, 

RPR, VSIA 

“Latvijas Valsts 

ceļi” 

2022-

2028 

Valsts 

budžets, 

pašvaldības 

budžets, ES 

budžets 

(ANM, 

ietverot Rīgas 

metropoles 

areāla 

transporta 

sistēmas 



Ropažu novada attīstības programma 2022.-2028. gadam. Rīcības plāns (redakcija 2.1) 

23 

 

Nr.p.k. Rīcības, pasākumi 
Saistītā 

prioritāte 
Sagaidāmie rezultāti Atbildīgais Laiks Finanšu avoti 

zaļināšanas 

pasākumus) 

P2 Vienotas 

sabiedriskā 

transporta sistēmas 

izveide Rīgas 

metropoles 

pašvaldībās 

 Notiek pastāvīga sadarbība starp iesaistītajām 

pusēm vienota sabiedriskā transporta tīkla Rīgā 

un Pierīgā plānošanā, ieviešanā, vienotas biļetes 

ieviešanā u.c.  

Pašvaldība, Rīgas 

metropoles 

biedrība, ATD, 

VAS “Latvijas 

Dzelzceļš”, AS 

“Pasažieru 

vilciens”, VSIA 

“Latvijas Valsts 

ceļi”, SIA “Rīgas 

satiksme”, RPR 

Pastāvīgi Valsts 

budžets, 

pašvaldības 

budžets, ES 

budžets 

(ANM, Rīgas 

metropoles 

areāla 

transporta 

sistēmas 

zaļināšana 

(1.1.1.r) 

P3 Jaunu sabiedriskā 

transporta 

maršrutu attīstība 

novada apdzīvoto 

vietu savienošanai 

 Veiktas izpētes par teritoriālo vienību centru 

sasaistes ar novada centru nodrošināšanu, 

maršrutu plānošana un pārvadājumu 

nodrošināšana. 

Piemēram, veikta autobusa maršruta Vangaži – 

Garkalne – Ulbroka izpēte u.c. 

Pašvaldība, Rīgas 

metropoles 

biedrība, ATD, 

RPR, pārvadātāji 

2022-

2028 

Pašvaldības 

budžets, ES 

fondi 

P4 Skolēnu 

pārvadājumu 

nodrošināšana 

 Izstrādāts Ropažu novada skolēnu pārvadājumu 

tīkls; 

Uzlabota skolu sasniedzamība; 

Tiek veikta autobusu nomaiņa uz bezizmešu 

transportlīdzekļiem. 

Pašvaldība 

sadarbībā ar 

kaimiņu 

pašvaldībām 

Pastāvīgi Pašvaldības 

budžets 

P5 Infrastruktūra 

gājējiem līdz 

sabiedriskā 

transporta 

pieturām 

 Izbūvētas ietves, gājēju ceļi līdz sabiedriskā 

transporta pieturām, tostarp lauku teritorijās 

Pašvaldība, LVC 2022-

2028 

Pašvaldības, 

valsts budžets, 

ES fondi 

 



Ropažu novada attīstības programma 2022.-2028. gadam. Rīcības plāns (redakcija 2.1) 

24 

 

RV2 Velosipēdu un citu mikromobilitātes rīku lietošanas ikdienā veicināšana 

 

Nr.p.k. Rīcības, pasākumi 
Saistītā 

prioritāte 
Sagaidāmie rezultāti Atbildīgais Laiks Finanšu avoti 

U1 Veicināt nacionālas un reģionālas nozīmes veloinfrastruktūras izbūvi Ropažu novadā 

P1 Nacionālu velo 

maršrutu un 

EiroVelo maršrutu 

attīstīšana Ropažu 

novadā 

 Sadarbībā ar VSIA “Latvijas Valsts ceļi” un RM 

pašvaldībām veicināta velo infrastruktūras 

izbūve gar valsts galvenajiem autoceļiem; 

Sadarbībā ar VSIA “Latvijas Valsts ceļi” un 

Ādažu novada pašvaldību veicināts EiroVelo 

maršruts Nr. 13 (Ropažu novadā neliels posms 

Rīga–Carnikava–Ādaži). 

 

VSIA “Latvijas 

Valsts ceļi”, 

pašvaldība, RM 

pašvaldības 

2022-

2028 

Valsts budžets, 

pašvaldības 

budžets, ES 

budžets 

P2 Reģionālas nozīmes 

velo maršrutu 

attīstīšana Ropažu 

novadā 

 Sadarbībā ar VSIA “Latvijas Valsts ceļi” un RM 

pašvaldībām veicināta velo infrastruktūras 

izbūve gar valsts galvenajiem, valsts 

reģionālajiem un valsts vietējiem autoceļiem, 

tostarp: 

- velosipēdu ceļš gar autoceļu A2 posmā no 

Berģiem līdz Vangažiem, primāri izbūvējot 

trūkstošo savienojumu starp Berģiem un Rīgu; 

- Gājēju, velosipēdu ceļa izbūve gar valsts 

autoceļu P5 posmā Vālodzes-Saurieši; 

- Gājēju, velosipēdu ceļa izbūve gar valsts 

autoceļu P4 posmā no P5 līdz apvedceļam A4 

(tostarp cauri apdzīvotai vietai Ūlupji); 

- Gājēju, velosipēdu ceļa izbūve gar valsts 

autoceļu A6; 

Izpētes veikšana jaunu velo maršrutu attīstībai: 

- A2 autoceļš - Bukulti – Ādaži; 

- sadarbībā ar Ādažu novadu no Garkalnes līdz 

Vangažiem caur Ādažu novada Āņu ciemu gar 

Gauju; 

VSIA “Latvijas 

Valsts ceļi”, 

pašvaldība, RM 

pašvaldības 

2022-

2028 

Valsts budžets, 

pašvaldības 

budžets, ES 

budžets 



Ropažu novada attīstības programma 2022.-2028. gadam. Rīcības plāns (redakcija 2.1) 

25 

 

Nr.p.k. Rīcības, pasākumi 
Saistītā 

prioritāte 
Sagaidāmie rezultāti Atbildīgais Laiks Finanšu avoti 

- no A4 pa P4, V100 un V68 (Silakrogs); 

- P10 Inčukalns–Ropaži–Ikšķile. 

P3 Sadarbība ar 

kaimiņu 

pašvaldībām gājēju 

un velosipēdu ceļu 

infrastruktūras 

attīstīšanā līdz 

atpūtas vietām 

dabas teritorijās 

 Veikta ceļu līdz Sužiem un Priežlejām pārbūve 

Ropažu novada teritorijā, tostarp izbūvējot gājēju 

un velosipēdu infrastruktūru; 

Uzlabota Ķīšezera krastmalas pieejamība Sužu 

un Priežleju ciemu iedzīvotājiem; 

Veikta citu gājēju un velosipēdu ceļu, kas savieno 

ar apdzīvotajām vietām vai atpūtas vietām pie 

dabas kaimiņu pašvaldībās. 

 

Pašvaldība 

sadarbībā ar 

Rīgas un citām 

kaimiņu 

pašvaldībām un 

iesaistot privāto 

zemju 

īpašniekus 

2022-

2028 

Valsts, 

pašvaldības 

budžets, 

privātais 

sektors, ES 

fondi 

U2 Izbūvēt lokālos gājēju un velosipēdu ceļus apdzīvotajās vietās un starp tām, tā veicinot dzīvojamās vides kvalitātes uzlabošanos 

P1 Veloshēmas 

(veloplāna) izstrāde 

veloinfrastruktūras 

attīstībai un 

tūrisma maršrutu 

attīstīšanai 

VP2 

RV2 U2 

Izstrādāta veloshēma (veloplāns) lokālo 

maršrutu attīstīšanai, norādot veloinfrastruktūras 

posmus un velo maršrutus (izmantojot esošos 

ceļu, tostarp mežu ceļu), tostarp izstrādājot 

Zaķumuižas velo virzienu, zaļo dzelzceļa (velo 

maršruts) virzienu u.c. 

Pašvaldība 2022-

2028 

Pašvaldības 

budžets, ES 

budžets 

P2 Gājēju un 

velosipēdu 

infrastruktūras 

attīstība Ropažu 

novada 

apdzīvotajās vietās 

un to apkārtnē 

VP2 

RV1 U1 

 

Atjaunotas ielas apdzīvotajās vietās, izbūvējot 

gājēju un velo infrastruktūru (piem., Berģu - 

Upesciema iela Berģos); 

Sadarbībā ar valsts un reģionālajiem partneriem 

izbūvēta gājēju un velosipēdu infrastruktūra gar 

autoceļiem, vismaz starp sabiedriskā transporta 

pieturām un publisko pakalpojumu iestādēm, 

veikti satiksmes mierināšanas pasākumi. 

Izbūvēti gājēju ceļi un velo infrastruktūra līdz 

apdzīvoto vietu tuvumā esošajām atpūtas vietām 

pie ezeriem un mežos antropogēnās slodzes 

mazināšanai uz dabas teritorijām. 

 

Pašvaldība 2022-

2028 

Pašvaldības 

budžets, ES 

budžets 



Ropažu novada attīstības programma 2022.-2028. gadam. Rīcības plāns (redakcija 2.1) 

26 

 

Nr.p.k. Rīcības, pasākumi 
Saistītā 

prioritāte 
Sagaidāmie rezultāti Atbildīgais Laiks Finanšu avoti 

U3 Veicināt mobilitātes pakalpojumu attīstību Rīgas metropoles pašvaldībās sadarbībā ar privāto sektoru 

P1 Mobilitātes 

pakalpojumu 

attīstība  

VP3 

RV1 U1 

Ropažu novada sabiedriskā transporta 

kursēšanas laiki, pārsēšanās punkti u.tml. 

informācija ir iekļauta RM kopīgajās mobilitātes 

informācijas sistēmās un izstrādātajās lietotnēs; 

Ropažu novada mobilitātes punktos attīstās 

velosipēdu u.c. mikromobilitātes rīku nomas un 

servisa punkti un dažādi transportlīdzekļu un 

mikromobilitātes pakalpojumi sadarbībā ar 

privāto un NVO sektoru. 

Pašvaldība, RM 

pašvaldības, 

RPR, privātais 

sektors, NVO 

2022-

2028 

Pašvaldības 

budžets, valsts 

budžets, ES 

budžets, 

privātie līdzekļi 

P2 Jaunu mobilitātes 

veidu, jaunu 

pakalpojumu 

piegādes veidu un 

transportlīdzekļu 

ieviešana 

 Izstrādātas attīstības koncepcijas vai noteikta 

izmantošanas kārtība (pašvaldības saistošie 

noteikumi) u.tml., jaunu mobilitātes 

pakalpojumu turpmākajā ieviešanas gaitā (piem., 

dronu un citu lidaparātu lietošanas noteikumi 

Ropažu novadā u.c.) 

Pašvaldība, RM 

pašvaldības, 

RPR, privātais 

sektors, NVO 

2022-

2028 

Pašvaldības 

budžets, valsts 

budžets, ES 

budžets, 

privātie līdzekļi 

 

RV3 Ūdens transporta un ūdens tūrisma attīstīšana 

 

Nr.p.k. Rīcības, pasākumi 
Saistītā 

prioritāte 
Sagaidāmie rezultāti Atbildīgais Laiks Finanšu avoti 

U1 Izvērtēt iespējas attīstīt ūdens transporta līdzekļu izmantošanu Ropažu novada ūdenstilpēs 

P1 Ūdenstransporta 

izmantošanas 

iespēju izpēte 

VP2 

RV2 U1 

Dabas teritoriju (publiskās ārtelpas) tematiskā 

plānojuma izstrādes ietvaros (VP2 RV2 U1) 

veikta Ropažu novada ūdens transporta 

potenciāla izpēte, tostarp izstrādāti Juglas kanāla 

u.c. ūdens maršrutu krastmalu infrastruktūras 

attīstības priekšlikumi  

Pašvaldība 

sadarbībā ar 

Rīgas 

metropoles 

pašvaldībām un 

Rīgas 

plānošanas 

reģionu 

2022-

2028 

Pašvaldības 

budžets, ES 

budžets 



Ropažu novada attīstības programma 2022.-2028. gadam. Rīcības plāns (redakcija 2.1) 

27 

 

VP4 Transporta infrastruktūras attīstība 
 

RV1 Apdzīvotās vietas savienojoša autoceļu tīkla attīstība Ropažu novadā un satiksmes drošības uzlabošana 

Nr.p.k. Rīcības, pasākumi 
Saistītā 

prioritāte 
Sagaidāmie rezultāti Atbildīgais Laiks Finanšu avoti 

U1 Veicināt valsts autoceļu kvalitātes uzlabošanos, valsts galveno autoceļu un dzelzceļu barjeras efekta mazināšanu un vides kvalitātes 

prasību ievērošanu zonās ap autoceļiem un dzelzceļiem 

P1 Valsts autoceļu 

kvalitātes 

uzlabošanas 

veicināšana un 

novada teritoriālās 

vienotības 

sekmēšana un 

savienojumu 

stiprināšana ar 

Rīgu un kaimiņu 

pašvaldībām 

 

 Uzlabots savienojums starp Vangažiem, 

Tumšupi un Ropažiem, ko pilda valsts autoceļš 

V75 Ropaži – Griķukrogs; 

Uzlabota Ropažu, Kākciema, Lielkangaru 

sasniedzamība un saikne ar Ogres novada Ikšķili 

un Siguldas novada Inčukalnu, ko pilda valsts 

autoceļš P10 Inčukalns - Ropaži – Ikšķile; 

Uzlabota Garkalnes, Makstenieku, Skuķīšu, 

Tumšupes un Podkāju ciemu sasniedzamība, ko 

pilda valsts autoceļš P3 Garkalne – Alauksts un 

V74 Ropaži–Raunas; 

Uzlabota Mucenieku ciema un Sunīšu ciema 

sasniedzamība no Rīgas apvedceļa, ko pilda 

valsts autoceļš V31 Pievedceļš Muceniekiem; 

Uzlabota apdzīvoto vietu Villasmuiža, 

Augšciems sasniedzamība un savienojums ar 

Siguldas novadu (Sidgundu, Mālpili), ko pilda 

valsts autoceļš V66 Sidgunda–Ropaži; 

Uzlabota Silakroga sasniedzamība, ko pilda 

valsts autoceļš V100 Silakrogs–Birzes; 

Uzlabota Silakroga, Zaķumuižas un Bājārkroga 

sasniedzamība, ko pilda valsts autoceļš V68 

Dāvidi–Zaķumuiža–Bajārkrogs. 

VSIA “Latvijas 

Valsts ceļi” 

Atbilstoši 

valsts 

ceļu tīklā 

plānotaji

em 

darbiem 

Valsts budžets, 

ANM 3.1.1.1.i. 



Ropažu novada attīstības programma 2022.-2028. gadam. Rīcības plāns (redakcija 2.1) 

28 

 

Nr.p.k. Rīcības, pasākumi 
Saistītā 

prioritāte 
Sagaidāmie rezultāti Atbildīgais Laiks Finanšu avoti 

P2 Garkalnes 

sasniedzamības 

uzlabošana no 

Ādažu novada 

VP3 

RV1 U1 

P4 

Veikta autoceļa V46 Ādaži–Garkalne (Venču 

ceļa) pārbūve, nodrošinot seguma uzlabošanu; 

Uzlabota autoceļa V49 Garkalne–Ošlauki 

kvalitāte; 

Izbūvēta gājēju pāreja pār dzelzceļu Gaujas ielā 

(V49 Garkalne–Ošlauki); 

Izvērtētas iespējas divlīmeņu dzelzceļa 

šķērsojuma izbūvei pār dzelzceļu un autoceļa 

V46 Ādaži–Garkalne (Venču ceļa) pieslēguma 

izbūvei posmā starp vietu pretī Makstenieku 

ceļam un bijušās pārbrauktuves vietā jeb pretī 

Venču ceļam Garkalnes ciemā (tostarp, risināms 

Novada transporta plāna izstrādes ietvaros). 

Pašvaldības līdzdalība valsts autoceļa projekta 

virzīšanā, projektēšanā (pievienojumu 

saskaņošana). 

VSIA “Latvijas 

Valsts ceļi”, 

VAS “Latvijas 

Dzelzceļš”, 

pašvaldība 

Atbilstoši 

valsts 

ceļu tīklā 

plānotaji

em 

darbiem 

Valsts budžets, 

ES budžets 

P3 Dzelzavas ielas 

turpinājuma 

būvniecība Ropažu 

novadā (no Rīgas 

pilsētas robežas - 

Juglas ielas līdz 

valsts autoceļam 

P4) 

VP3 

RV1 

Veikta pašvaldības ielas projektēšana un izbūve 

Ropažu novada teritorijā; 

Uzlabota Rīgas sasniedzamība; 

Izveidota iespējamība pagarināt Rīgas metrobusa 

līniju Ropažu novadā. 

Pašvaldība, 

sadarbībā ar 

VSIA “Latvijas 

Valsts ceļi”, ar 

Rīgas 

pašvaldību 

2022-

2028 

Pašvaldības un 

valsts budžets, 

ES budžets 

P4 Satiksmes drošības 

uzlabošana 

Granīta ielā 

VP7 

RV1 U1 

Izbūvēta gājēju un velo infrastruktūra ielā; 

Uzlabota satiksmes organizācija; 

Uzlabota Rīgas sasniedzamība un Granīta ielas 

apkārtnes uzņēmumu konkurētspēja. 

 

Pašvaldība, 

VSIA “Latvijas 

Valsts ceļi” 

Atbilstoši 

valsts 

ceļu tīklā 

plānotaji

em 

darbiem 

Pašvaldības un 

valsts budžets, 

ES budžets 



Ropažu novada attīstības programma 2022.-2028. gadam. Rīcības plāns (redakcija 2.1) 

29 

 

Nr.p.k. Rīcības, pasākumi 
Saistītā 

prioritāte 
Sagaidāmie rezultāti Atbildīgais Laiks Finanšu avoti 

P5 Sadarbība ar valsts 

transporta 

uzņēmumiem un 

vides un dabas 

aizsardzības 

institūcijām vides 

kvalitātes un 

satiksmes drošības 

prasību ievērošanā 

ap autoceļiem un 

dzelzceļu 

 

 Attīstot jaunus vai pārbūvējot esošās transporta 

būves, notiek cieša sadarbība trokšņa, gaisa, 

augsnes u.c. piesārņojuma samazināšanas, vides 

kvalitāti un klimata neitralitāti nodrošinošo un 

satiksmes drošības pasākumu projektēšanai 

atbilstoši Rīcības plānā vides trokšņa 

samazināšanai valsts autoceļu posmiem 2019.-

2023. gadam pasākumiem akustiskā diskomforta 

zonās; 

Savstarpēji integrēti pašvaldības un valsts 

būvprojekti; 

Atbalstīta iedzīvotāju mobilitāte, nodrošināta 

uzņēmējdarbības un tranzīta infrastruktūra 

saskaņā ar drošības standartiem. 

 

Pašvaldība, 

VVD Lielrīgas 

RVP, DAP, SM, 

VSIA “Latvijas 

Valsts ceļi”, 

VSIA 

“Autotransporta 

direkcija”, VAS 

“Latvijas 

Dzelzceļš”, SIA 

“Eiropas 

dzelzceļa 

līnijas” 

Pastāvīgi valsts budžets, 

pašvaldības 

budžets, privātā 

sektora līdzekļi 

P6 Sadarbība ar 

privāto sektoru 

elektromobīļu, 

ūdeņraža 

elektromobīļu, 

automobīļu ar 

alternatīvo 

degvielu un 

intelektisko 

transporta sistēmu 

izmantošanas 

veicināšanai, 

attīstot 

infrastruktūru 

Ropažu novadā 

VP3 

RV1 U1 

uzlabota transportlīdzekļu efektivitāte un 

palielināta videi draudzīgu transportlīdzekļu 

lietošana, kā arī samazinātas SEG emisijas; 

Mobilitātes punktos pie dzelzceļa stacijām, pie 

galvenajiem ceļiem pirms iebraukšanas Rīgā un 

lokālajos pilsētu un ciemu mobilitātes punktos 

izveidota intelektiskās transporta sistēmas 

atbalstoša infrastruktūra un mobilitātes 

pakalpojumi 

Pašvaldība, SM, 

VSIA “Latvijas 

Valsts ceļi”, 

VSIA 

“Autotransporta 

direkcija”, VAS 

“Latvijas 

Dzelzceļš”, SIA 

“Eiropas 

dzelzceļa 

līnijas” 

Pastāvīgi Valsts budžets, 

pašvaldības 

budžets, privātā 

sektora līdzekļi 



Ropažu novada attīstības programma 2022.-2028. gadam. Rīcības plāns (redakcija 2.1) 

30 

 

Nr.p.k. Rīcības, pasākumi 
Saistītā 

prioritāte 
Sagaidāmie rezultāti Atbildīgais Laiks Finanšu avoti 

P7 Gājēju un 

velosipēdu 

infrastruktūras 

izbūve saistībā ar 

valsts galveno 

autoceļu pārbūves 

projektiem 

VP2, 

VP3, 

VP4 

RV1, 

VP5 

Pašvaldības aktīvi iesaistās Rīgas apvedceļa (A4) 

un citu valsts galveno autoceļu pārbūves 

projektos, kā rezultātā tiek projektēti un izbūvēti 

esošo ceļu pievienojumi un pārbūvēti 

krustojumi, saglabājot un uzlabojot satiksmes 

organizāciju Ropažu novadā un nodrošinot 

velosipēdu ceļu tīkla nepārtrauktību; 

Izbūvētas gājēju pārejas (pārvadi vai tuneļi); 

Izbūvēta gājēju un velosipēdu infrastruktūra līdz 

Rīgas apvedceļam un citiem valsts galvenajiem 

autoceļiem, lai pielāgotu novada gājēju un 

velosipēdu infrastruktūru nacionālas mēroga 

transporta projektu risinājumiem. 

 

VSIA “Latvijas 

Valsts ceļi”, 

pašvaldība 

Atbilstoši 

valsts 

ceļu tīklā 

plānotaji

em 

darbiem 

Valsts, 

pašvaldības 

budžets, ES 

budžets 

U2 Veikt pašvaldības ielu un ceļu tīkla izvērtēšanu, uzlabošanu un attīstību 

P1 Novada vienota 

ceļu tīkla attīstības 

un uzturēšanas 

plānošana (Novada 

transporta plāns), 

tostarp attīstot 

jaunus iekšējos 

savienojumus 

jaunizveidotajā 

novadā 

VP3 

RV1 U1 

un U2; 

 

VP5 

Izstrādāta Ropažu novada vienota transporta 

karte, iekļaujot plānotos mobilitātes punktus; 

Veikta pašvaldības ceļu, ielu un satiksmes 

infrastruktūras inventarizācija. 

Veikti sagatavošanās darbi jaunu novada 

transporta savienojumu izbūvei, piemēram, 

izpēte pašvaldības ceļam starp Upesciemu, 

Nāgelmuižu un Zaķumuižu ar tiltu pāri 

Tumšupei. 

Pašvaldība 2022-

2024 

Pašvaldības 

budžets, ES 

budžets 

P2 Pašvaldības ceļu 

un ielu kvalitātes 

uzlabošana 

VP3 

RV1 U1 

un U2; 

VP5 

Veikta esošo pašvaldības ceļu un ielu seguma 

stiprināšana, asfaltēšana, tostarp apdzīvotajās 

vietās izbūvēts apgaismojums, atjaunoti 

inženiertīkli, izbūvēta lietusūdens kanalizācija, 

izbūvēta gājēju un velo infrastruktūra. 

Pašvaldība 2022-

2028 

Pašvaldības 

budžets, ES 

budžets 



Ropažu novada attīstības programma 2022.-2028. gadam. Rīcības plāns (redakcija 2.1) 

31 

 

Nr.p.k. Rīcības, pasākumi 
Saistītā 

prioritāte 
Sagaidāmie rezultāti Atbildīgais Laiks Finanšu avoti 

Lauku teritorijās veikta grāvju uzturēšana un 

grāvjmalu tīrīšana. 

P3 Satiksmes drošības 

uzlabošanas 

pasākumi 

apdzīvoto vietu ielu 

tīklā 

VP1 

RV1,  

VP3 

RV1 U1 

un U2; 

VP5 

Veikti satiksmes mierināšanas pasākumi, 

uzstādītas ceļa zīmes, izbūvēta gājēju un velo 

infrastruktūra un citi pasākumi ielu telpas 

kvalitātes uzlabošanai un satiksmes dalībnieku 

drošībai. 

Pašvaldība, 

VSIA “Latvijas 

Valsts ceļi” 

2022-

2028 

Pašvaldības 

budžets, valsts 

budžets, ES 

budžets 

U3 Sadarboties ar AS “Latvijas Valsts meži” un SIA “Rīgas meži” integrēta meža ceļu un pašvaldības ceļu tīkla veidošanā novadā un 

lauku apdzīvoto vietu pieejamības uzlabošanā 

P1 Meža ceļu tīkla 

attīstība 

VP2 

RV2, 

VP3 

RV2, 

VP5 

RV3 

Pašvaldības un AS “Latvijas Valsts meži” un 

SIA “Rīgas meži” sadarbība tūrisma un 

rekreācijas objektu un apdzīvoto vietu 

sasniedzamības uzlabošanai, tūrisma maršrutu 

attīstīšanai; 

Sadarbība meža infrastruktūras (meliorācijas, 

mazie meža celiņi, inženiertīklu) pārbūvē 

Pašvaldība, 

VSIA “Latvijas 

Valsts meži”, 

Rīgas 

valstspilsētas 

pašvaldība un 

SIA “Rīgas 

meži” 

Pastāvīgi Pašvaldību 

budžets, 

kapitālsabiedrīb

u līdzekļi 

 

VP5 Pakalpojumu pieejamība  
 

RV1 Sabiedrības digitālās varēšanas sekmēšana 

 

Nr.p.k. Rīcības, pasākumi 
Saistītā 

prioritāte 
Sagaidāmie rezultāti Atbildīgais Laiks Finanšu avoti 

U1 Palielināt pašvaldības administrācijas un padotībā esošo institūciju darba efektivitāti un uzlabot pašvaldības pārvaldību, attīstot 

pašvaldības pārvaldības IKT infrastruktūru un digitālās prasmes 

P1 Pašvaldības 

administrācijas un 

pašvaldības 

VP5 

RV8 U1 

P3 

Iegādāti serveri, datori, darba vietu aprīkojums, 

aprobēti pakalpojumu izmantošanas protokoli 

Pašvaldība 2022-

2028 

Pašvaldības, ES 

budžets 



Ropažu novada attīstības programma 2022.-2028. gadam. Rīcības plāns (redakcija 2.1) 

32 

 

Nr.p.k. Rīcības, pasākumi 
Saistītā 

prioritāte 
Sagaidāmie rezultāti Atbildīgais Laiks Finanšu avoti 

padotībā esošo 

institūciju IKT 

infrastruktūras 

atjaunošana un 

papildināšana 

P2 Pašvaldības 

administrācijas un 

pašvaldības 

padotībā esošo 

institūciju 

elektronisko 

pakalpojumu 

attīstība 

 

 Iegādāti vai izstrādāti informācijas sistēmu 

lietošanas rīki (lietotnes), veikta pašvaldības IKT 

infrastruktūras pārveide Ropažu novada 

pašvaldības funkciju veikšanai, izmantojot 

atvērtos datus un mākoņdatošanas pakalpojumus 

valsts atvērto datu portālā; 

Pašvaldības administrācijas un pārvalžu 

speciālistiem, kapitālsabiedrībām un iestādēm ir 

piekļuve pilnīgai un aktuālai nozaru 

informācijai, tā palielinot lēmumu pamatotību un 

atvieglojot pasākumu plānošanu, ieviešanu un 

uzraudzību. 

Pašvaldība, VK 2022-

2028 

Pašvaldības, 

valsts, ES 

budžets 

P3 Pašvaldības un 

kapitālsabiedrību 

datu pielietošanas 

funkcionalitātes 

uzlabošana 

 Uzlabota pašvaldības informācijas pieejamība un 

analīze iedzīvotājiem, nevalstiskajam sektoram 

un uzņēmumiem par ielu un ceļu 

apsaimniekošanu, komunālajiem pakalpojumiem 

u.c., tostarp veikta dokumentu digitalizācija, 

piemēram, aktu, māju īpašnieku lēmumu, atļauju 

u.tml. dokumentu digitalizācija. 

Atvieglots un paātrināts komunikācijas process 

ar iedzīvotājiem, uzņēmumiem un nevalstisko 

sektoru, sagatavojot atbildes un nodrošinot 

publiski atvērtus pašvaldības datus lietotājiem. 

Pašvaldība, SPS 

un pašvaldības 

iestādes, VRAA 

Pastāvīgi Pašvaldības, 

valsts, ES 

budžets 

P4 Lietotāju 

apmācības 

pašvaldības 

 Organizētas pašvaldības un kapitālsabiedrību 

speciālistu apmācības IT jautājumos, 

elektronisko pakalpojumu sniegšanā, tostarp 

Valsts, 

pašvaldība 

sadarbībā ar IKT 

Pastāvīgi Pašvaldības, 

valsts, ES 



Ropažu novada attīstības programma 2022.-2028. gadam. Rīcības plāns (redakcija 2.1) 

33 

 

Nr.p.k. Rīcības, pasākumi 
Saistītā 

prioritāte 
Sagaidāmie rezultāti Atbildīgais Laiks Finanšu avoti 

administrācijā un 

pašvaldības 

padotības 

institūcijās 

speciālistu pienākumu veikšanai attālināta darba 

apstākļos 

sektora 

uzņēmumiem 

budžets, 

privātie līdzekļi 

P5 Uzraudzības 

sistēmas 

pilnveidošana 

pašvaldības 

apsaimniekotajās 

sabiedriski 

nozīmīgajās 

teritorijās un 

objektos  

 Ieviestas novērošanas un mērīšanas sistēmas 

(datu sensori) pašvaldības apsaimniekotajās 

satiksmes infrastruktūras un publiskās ārtelpas 

teritorijās; 

Regulāri pieejami aktuāli dati par vides kvalitāti, 

sabiedrisko drošību, gājēju plūsmām u.c. 

Datu sensoru izvietošana  

Pašvaldība 

sadarbībā ar 

valsts operatīvās 

darbības, 

glābšanas un 

vides 

dienestiem, IKT 

uzņēmumiem 

2022-

2028 

Pašvaldības, 

valsts, ES 

budžets, 

privātie līdzekļi 

P6 Sakaru 

infrastruktūras 

attīstības 

veicināšana  

VP7 

RV1 U1 

Sadarbībā ar elektronisko sakaru un mobilo 

sakaru pakalpojumu sniedzējiem plānota tīklu un 

ierīču, iekārtu, tostarp torņu uzstādīšanas vietas; 

Veicināta dažādu operatoru sadarbība sakaru 

būvju izvietošanā un kopizmantošanā; 

Pašvaldības teritorijā visām mājsaimniecībām ir 

nodrošināta interneta piekļuve ar ātrumu vismaz 

100 Mb/s.  

Valsts, 

pašvaldība, IKT 

uzņēmumi 

2022-

2028 

Pašvaldības, 

valsts, ES 

budžets, 

privātie līdzekļi 

U2 Attīstīt e-pakalpojumus iedzīvotājiem, uzņēmumiem un nevalstiskajām organizācijām 

P1 Pašvaldības 

elektronisko 

pakalpojumu 

pilnveide 

VP5 

RV8, 

VP6, 

VP7 

Izstrādāti un ieviesti jauni elektroniskie 

pakalpojumi; 

Izstrādāti risinājumi esošo pakalpojumu 

elektronizācijas līmeņa paaugstināšanai. 

Pašvaldība, 

kapitālsabiedrīb

as, iestādes, 

izmantojot VK 

izstrādātās 

platformas 

2022-

2028 

Pašvaldības, 

valsts, ES 

budžets 

P2 Pašvaldības un 

pašvaldības 

padotības 

 Uzlabota Pašvaldības un pašvaldības padotības 

institūciju mājas lapu saskarņu (interfeiss) 

lietošanas ērtums un funkcionalitāte. 

Pašvaldība, 

kapitālsabiedrīb

as, iestādes, 

Pastāvīgi Pašvaldības, 

valsts, ES 

budžets 



Ropažu novada attīstības programma 2022.-2028. gadam. Rīcības plāns (redakcija 2.1) 

34 

 

Nr.p.k. Rīcības, pasākumi 
Saistītā 

prioritāte 
Sagaidāmie rezultāti Atbildīgais Laiks Finanšu avoti 

institūciju mājas 

lapu pilnveide 

izmantojot VK 

izstrādātās 

platformas 

P3 Interaktīvu 

lietotņu izstrāde 

sabiedrības 

līdzdalībai 

VP6 

RV1 U1 

Iegādāti vai izstrādāti informācijas sistēmu 

lietošanas rīki (lietotnes) jēgpilnai sabiedrības 

iesaistei 

Pašvaldība, 

kapitālsabiedrīb

as, iestādes, 

VRAA 

2022-

2028 

Pašvaldības, 

valsts, ES 

budžets 

 

RV2 Kvalitatīvu izglītības pakalpojumu piedāvāšana 

 

Nr.p.k. Rīcības, pasākumi 
Saistītā 

prioritāte 
Sagaidāmie rezultāti Atbildīgais Laiks Finanšu avoti 

U1 Nodrošināt kvalitatīvus pirmsskolas izglītības pakalpojumus 

P1 Pirmsskolas 

izglītības iestāžu 

paplašināšana un 

infrastruktūras 

atjaunošana 

 Izbūvētas jaunas un paplašinātas esošās 

pirmsskolas izglītības iestādes, apmierinot 

pieprasījumu pēc vietām Garkalnes ciemā, 

Ulbrokas ciemā, Zaķumuižā, Upeslejās un 

Silakrogā, Dreiliņos, Upesciemā, Bukultos un 

Sunīšos; 

Uzlabota pirmsskolas izglītības iestāžu ēku 

energoefektivitāte, vides pieejamība, atjaunoti 

inženiertīkli, samazināts energoresursu patēriņš, 

palielināts interneta ātrums, modernizētas telpas 

un to ergonomiskums, uzlabots teritoriju 

labiekārtojuma līmenis un objekta drošība. 

Pašvaldība, 

pirmsskolas 

izglītības 

iestādes 

2022-

2028 

Pašvaldības, 

valsts, ES 

budžets 

P2 Pirmsskolas 

izglītības 

aprīkojuma 

atjaunošana un 

modernizēšana 

 Pirmsskolas izglītības iestādes ir nodrošinātas ar 

mūsdienīgiem mācību resursiem; 

Nodrošināts rotaļu, mācību, sporta, ēdināšanas 

u.c. inventārs un telpu aprīkojums, tostarp 

ieviesti digitāli risinājumi, nodrošināts ārtelpu un 

vides izglītības nodarbību aprīkojums. 

IZM, 

pašvaldība, 

pirmsskolas 

izglītības 

iestādes 

2022-

2028 

Pašvaldības, 

valsts, ES 

budžets 



Ropažu novada attīstības programma 2022.-2028. gadam. Rīcības plāns (redakcija 2.1) 

35 

 

Nr.p.k. Rīcības, pasākumi 
Saistītā 

prioritāte 
Sagaidāmie rezultāti Atbildīgais Laiks Finanšu avoti 

P3 Bērnu 

pieskatīšanas 

pakalpojumu 

koordinēšana 

novadā 

 Apzināti bērnu pieskatīšanas pakalpojumu 

sniedzēji novadā – aukles un privātie bērnudārzi; 

Pakalpojumu sniedzējiem pieejams pašvaldības 

metodiskais un informatīvais atbalsts. 

Pašvaldība 2022-

2028 

Pašvaldība 

U2 Nodrošināt kvalitatīvus vispārējās izglītības pakalpojumus 

P1 Vispārējās 

izglītības iestāžu 

paplašināšana un 

infrastruktūras 

atjaunošana 

VP5 

RV3 U1 

Uzlabota vispārējās izglītības iestāžu ēku 

energoefektivitāte, vides pieejamība, atjaunoti 

inženiertīkli, samazināts energoresursu patēriņš, 

palielināts interneta ātrums, modernizētas telpas 

un to ergonomiskums, uzlabots teritoriju 

labiekārtojuma līmenis un objekta drošība, 

tostarp izbūvēta Garkalnes Mākslu un 

vispārizglītojošās pamatskolas piebūve, 

izveidojot telpas profesionālai ievirzei un 

ēdnīcai, Stopiņu pamatskolas piebūve 

universālās zāles plašizklaides pasākumiem un 

virtuvei ar ēdamzāli, Ulbrokas vidusskolas 

piebūve ēdnīcas paplašināšanai un sākumskolas 

izvietošanai un Berģu Mūzikas un mākslas 

pamatskolas paplašināšana un darbnīcas 

rekonstrukcija. 

Pašvaldība, 

vispārējās 

izglītības 

iestādes 

2022-

2028 

Pašvaldības, 

valsts, ES 

budžets 

P2 Vispārējās 

izglītības iestāžu 

aprīkojuma 

atjaunošana un 

modernizēšana 

VP5 

RV3 U2 

Vispārējās izglītības iestādēs ir izveidota 

mūsdienīga mācību vide, ir nodrošināti 

kvalitatīvas izglītības īstenošanai nepieciešamie 

resursi, ieviesti digitāli risinājumi skolvadībā un 

mācību procesā. 

Nodrošināts sporta un veselības stundām 

nepieciešamais inventārs un telpu aprīkojums, 

tostarp ārtelpu sporta stundām un aktivitātēm.  

IZM, 

pašvaldība, 

vispārējās 

izglītības 

iestādes 

2022-

2028 

Pašvaldības, 

valsts, ES 

budžets 



Ropažu novada attīstības programma 2022.-2028. gadam. Rīcības plāns (redakcija 2.1) 

36 

 

Nr.p.k. Rīcības, pasākumi 
Saistītā 

prioritāte 
Sagaidāmie rezultāti Atbildīgais Laiks Finanšu avoti 

Attīstīta mūsdienīga mācību vide izglītības 

programmu klāsta paplašināšanai (dabaszinātnes, 

vides izglītība u.c.). 

U3 Nodrošināt kvalitatīvus interešu izglītības pakalpojumus 

P1 Interešu izglītības 

aprīkojuma 

atjaunošana un 

modernizēšana 

VP5 

RV3 U2 

Paplašināts interešu programmu piedāvājums; 

Regulāri tiek atjaunota interešu izglītības 

materiāli tehniskā bāze. 

IZM, 

pašvaldība, 

vispārējās 

izglītības 

iestādes 

2022-

2028 

Pašvaldības, 

valsts, ES 

budžets 

U4 Nodrošināt kvalitatīvus profesionālās ievirzes izglītības pakalpojumus 

P1 Mākslas un 

mūzikas izglītības 

iestāžu 

paplašināšana un 

infrastruktūras 

atjaunošana 

 Uzlabota profesionālās ievirzes izglītības iestāžu 

ēku energoefektivitāte, vides pieejamība, 

atjaunoti inženiertīkli, samazināts energoresursu 

patēriņš, palielinājies interneta ātrums, 

modernizētas telpas un to ergonomiskums, 

uzlabota teritoriju labiekārtojuma līmenis un 

objekta drošība 

Pašvaldība, 

vispārējās un 

profesionālās 

ievirzes 

izglītības 

iestādes 

2022-

2028 

Pašvaldības, 

valsts, ES 

budžets 

P2 Mākslas un 

mūzikas izglītības 

iestāžu aprīkojuma 

atjaunošana un 

modernizēšana  

VP5 

RV3 

Profesionālās izglītības iestādēs ir izveidota 

mūsdienīga mācību vide, ir nodrošināti 

kvalitatīvas izglītības īstenošanai nepieciešamie 

resursi (mūzikas instrumenti, literatūra, tērpi, 

aprīkojums u.c. izglītības procesā nepieciešamais 

tehniskais nodrošinājums), ieviesti digitāli 

risinājumi skolvadībā un mācību procesā. 

Nodrošināts aprīkojums āra klasēm. 

Nodrošināta mākslas un mūzikas skolu darbība; 

Nodrošināta audzēkņu un pedagogu piedalīšanās 

konkursos, kultūras aktivitātēs novadā un ārpus 

novada. 

IZM, 

pašvaldība, 

vispārējās un 

profesionālās 

ievirzes 

izglītības 

iestādes 

2022-

2028 

Pašvaldības, 

valsts, ES 

budžets 

U5 Veicināt pieaugušo izglītības pakalpojumu pieejamību 



Ropažu novada attīstības programma 2022.-2028. gadam. Rīcības plāns (redakcija 2.1) 

37 

 

Nr.p.k. Rīcības, pasākumi 
Saistītā 

prioritāte 
Sagaidāmie rezultāti Atbildīgais Laiks Finanšu avoti 

P1 Pieaugušo 

izglītības 

pakalpojumu 

koordinēšana 

novadā 

VP6, 

VP7 

Sadarbība ar mūžizglītības (neformālās, 

pieaugušo) pakalpojumu sniedzējiem; 

Apzināti mūžizglītības (neformālās, pieaugušo 

izglītības) pakalpojumu sniedzēji un 

piedāvājums; 

Apzināts iedzīvotāju pieprasījums pēc 

neformālās/ pieaugušo izglītības; 

Attīstīti un ieviesti mūžizglītības projekti. 

Pašvaldība, 

NVO, izglītības 

iestādes, 

ministrijas, 

valsts iestādes 

2022-

2028 

Pašvaldības, 

valsts, ES 

budžets 

U6 Koordinēt un sniegt atbalstu novada izglītības darbiniekiem 

P1 Ropažu novada 

izglītības attīstības 

stratēģijas izstrāde 

 Apzināti esošo izglītības iestāžu resursi, 

programmu piedāvājums; 

Analizēts pieprasījums, novada bērnu skaita 

prognoze; 

Analizēti izglītības iestāžu personāla, pedogogu 

nodrošinājums; 

Izstrādāta Ropažu novada izglītības attīstības 

stratēģija 

Pašvaldība, 

izglītības 

iestādes, skolu 

sadarbības 

organizācijas 

2022-

2024 

Pašvaldības 

budžets 

P2 Atbalsts izglītības 

darbiniekiem 

 Novada mēroga izglītojoši un saliedējoši 

pasākumi izglītības darbiniekiem; 

Koordinēts atbalsts izglītības darbiniekiem 

pandēmiju un krīžu laikā; 

Pašvaldības līdzdalība izglītības darbinieku 

atalgojuma pieauguma modeļa izstrādē un 

ieviešanā. 

Pašvaldība, 

izglītības 

iestādes, NVO 

Pastāvīgi Pašvaldības, ES 

budžets 

P3 Pirmsskolas, 

vispārējās, interešu 

un profesionālās 

ievirzes izglītības 

iestāžu tīkla 

attīstība 

 Izvērtēts pirmsskolas grupu un vispārējās 

izglītības iestāžu klašu aizpildījums, pedagogu 

nodrošinājums; 

Tiek izvērtēts klašu piepildījums, pieprasījums 

pēc izglītības pakalpojumiem un plānots 

izglītības iestāžu tīkls Ropažu novadā; 

Pašvaldība, 

izglītības 

iestādes 

Pastāvīgi Pašvaldība 



Ropažu novada attīstības programma 2022.-2028. gadam. Rīcības plāns (redakcija 2.1) 

38 

 

Nr.p.k. Rīcības, pasākumi 
Saistītā 

prioritāte 
Sagaidāmie rezultāti Atbildīgais Laiks Finanšu avoti 

Notiek darbs, lai nodrošinātu atbilstību valsts 

noteiktajiem standartiem; 

Tiek attīstīti jauni izglītības pakalpojumi, 

piemēram novada sporta izglītības iestāde. 

 

RV3 Kultūras, sporta pakalpojumu un aktīvās atpūtas piedāvājuma veicināšana 

 

Nr.p.k. Rīcības, pasākumi 
Saistītā 

prioritāte 
Sagaidāmie rezultāti Atbildīgais Laiks Finanšu avoti 

U1 Attīstīt kultūras iestāžu infrastruktūru 

P1 Ropažu novada 

vienotas kultūras 

iestāžu attīstības 

stratēģijas izstrāde 

VP5 

RV2 U4 

Apzināts kultūras iestāžu infrastruktūras 

stāvoklis un vajadzības; 

Izstrādāts jaunā novada kultūras iestāžu tīkla 

attīstības redzējums, koordinēti pasākumi un 

ieguldījumi. 

Pašvaldība, 

kultūras iestādes 

2022-

2023 

Pašvaldības 

budžets 

P2 Kultūras iestāžu 

infrastruktūras 

modernizēšana 

 Atjaunota kultūras iestāžu materiāli tehniskā 

bāze, uzlabota ēku energoefektivitāte, 

pilnveidota IKT infrastruktūra un attīstītas 

kultūras iestāžu piegulošās teritorijas;  

Atjaunota brīvdabas pasākumu vietu 

infrastruktūra; 

Paplašinātas un modernizētas Upesciema 

bibliotēkas telpas, izbūvēta brīvdabas estrāde 

Garkalnes pagastā, veikta Vangažu kultūras 

centra piebūve un izveidota terase brīvdabas 

sarīkojumiem. 

KM, pašvaldība, 

kultūras iestādes 

2022-

2028 

Pašvaldības, 

valsts, ES 

budžets 

P3 Aprīkojuma, tērpu, 

instrumentu, 

grāmatu, 

eksponātu un citu 

kultūras 

 Nodrošināta māksliniecisko kolektīvu, 

bibliotēku, muzeju un kultūras centru darbība;  

Nodrošināta piedalīšanās Rīgas metropoles, 

reģiona, valsts un starptautiskās kultūras 

aktivitātēs. 

KM, pašvaldība, 

kultūras iestādes 

Pastāvīgi Pašvaldības, 

valsts, ES 

budžets 



Ropažu novada attīstības programma 2022.-2028. gadam. Rīcības plāns (redakcija 2.1) 

39 

 

Nr.p.k. Rīcības, pasākumi 
Saistītā 

prioritāte 
Sagaidāmie rezultāti Atbildīgais Laiks Finanšu avoti 

organizāciju 

darbībai 

nepieciešamā 

tehniskā 

nodrošinājuma 

iegāde un 

atjaunošana 

U2 Veicināt novada kultūras vērtību saglabāšanu, sabiedrībai saistošu kultūras piedāvājuma attīstību un sadarbību Rīgas metropolē, 

lai ar novada ieguldījumu iekļautos Latvijas kultūras nācijas stiprināšanā pieaugošas globalizācijas apstākļos 

P1 Kultūras 

pasākumu 

daudzveidības 

nodrošināšana 

dažādām interešu 

grupām, jo īpaši 

bērniem un 

jauniešiem 

 Pieaudzis māksliniecisko kolektīvu skaits 

novadā; 

Attīstīta kultūras programma un iedibināti 

novada svētki; 

Saglabātas iedibinātās tradīcijas un lokālie 

kultūras pasākumi (dziesmu un deju kustība, 

pasākumi latvisko tradīciju un dzīvesziņas 

saglabāšanā utt.); 

Organizēti pasākumi bērniem un jauniešiem 

visos pagastos; 

Nodrošināts transports uz kultūras pasākumiem 

mazāk aizsargātām sabiedrības grupām; 

nodrošināta atlaižu sistēma ģimenēm ar 

bērniem, senioriem un maznodrošinātajiem 

(iedzīvotāju karte vai taml.); 

Izveidoti un ieviesti starptautiski kultūras un 

mākslas pasākumi kā novada identitātes un 

atpazīstamības zīmes. 

KM, pašvaldība, 

kultūras iestādes 

2022-

2028 

Pašvaldības, 

valsts, ES 

budžets 

P2 Kultūras 

pakalpojumu un 

pasākumu digitālās 

 Nodrošinātas iespējas Ropažu novada kultūras 

pasākumu straumēšanai; 

Piedāvātas akadēmiskās mūzikas, mākslas, kino, 

teātra un citu kultūras nozaru starptautisku, 

Bibliotēkas, 

muzeji, kultūras 

centri, mākslas 

2022-

2028 

Pašvaldības, 

valsts, ES 

budžets 



Ropažu novada attīstības programma 2022.-2028. gadam. Rīcības plāns (redakcija 2.1) 

40 

 

Nr.p.k. Rīcības, pasākumi 
Saistītā 

prioritāte 
Sagaidāmie rezultāti Atbildīgais Laiks Finanšu avoti 

pieejamības 

uzlabošana 

 

nacionālu panākumu “kopā-skatīšanās” iespējas 

vai popularizēti straumēšanas pakalpojumi 

novada auditorijām; 

Atjaunots kultūras iestāžu datortehnikas un 

biroja tehnikas nodrošinājums, programmatūras, 

izstrādātas jaunas platformas kultūras 

pakalpojumu pieejamības uzlabošanai. 

un mūzikas 

skolas, NVO 

P3 Auditoriju attīstība 

un notikumu vietu 

daudzveidošana 

VP2 

RV2 

Kultūras pakalpojumi ir papildināti ar sociālo 

aspektu, piedāvājot iespēju satikties, diskutēt, 

radoši kopdarboties, izglītoties vai apmeklēt 

iekārtotas, ainaviskas dabas teritorijas, 

kultūrvēsturiskas vietas u.tml. 

Piemēram, publiskā ārtelpas iekārtošana pie 

bibliotēkām Zaķumuižā un Vangažu bibliotēkas 

lasīšanai, plenēriem un brīvā laika nodarbēm – 

sakārtoti laukumi, piekļuve cilvēkiem ar īpašām 

vajadzībām. 

Mākslas un 

mūzikas 

izglītības 

iestādes, 

vispārizglītojošās 

izglītības 

iestādes, kultūras 

organizācijas, 

bibliotēkas, 

NVO 

2022-

2028 

Pašvaldības, ES 

budžets 

P4 Ropažu novada 

kultūras produkta 

attīstīšana 

 Pašvaldība atbalsta starptautisku kultūras un 

mākslas pasākumu un produktu attīstību Ropažu 

novada identitātes un atpazīstamības 

uzlabošanai 

Tiek izdoti izdevumi, materiāli, izstādes u.tml. 

Ropažu novada kultūras mantojuma 

saglabāšanai un novada popularizēšanai. 

Pašvaldība 

(Sabiedrisko 

attiecību nodaļa), 

kultūras 

organizācijas 

2022-

2028 

Pašvaldības, ES 

budžets 

P5 Bibliotēku iesaiste 

kultūras 

piedāvājuma 

pieejamības 

nodrošināšanā 

 Izveidots bibliobusa pakalpojums (pakalpojumi 

nodrošināti jaunā novada teritorijā); 

Ieviesti vienoti novadpētniecības darba principi 

un tā pieejamība iedzīvotājiem. 

Novadpētniecības darba popularizēšana 

iedzīvotāju vidū; 

Pašvaldība, 

bibliotēkas 

2022-

2028 

Pašvaldības, 

valsts, ES 

budžets 



Ropažu novada attīstības programma 2022.-2028. gadam. Rīcības plāns (redakcija 2.1) 

41 

 

Nr.p.k. Rīcības, pasākumi 
Saistītā 

prioritāte 
Sagaidāmie rezultāti Atbildīgais Laiks Finanšu avoti 

Nodrošināts izglītojošs kultūras piedāvājums 

dažādām iedzīvotāju grupām: 

- bērniem un jauniešiem; 

- mazākumtautībām un ārvalstu pilsoņiem;  

Ar kultūras un izglītības palīdzību nodrošināta 

sabiedrības kopienas un kultūras mantojuma 

izpratne, sociālā saliedētība un sniegtas 

kolektīvās kultūras pieredzes iespējas, kopīgas 

atmiņas. 

P6 Bibliotēku 

pakalpojumu 

integrēšana 

sabiedrībai 

nozīmīgos 

pakalpojumu 

objektos 

 Sauriešu bibliotēkas telpās izveidots Valsts un 

pašvaldību vienotā klientu apkalpošanas centra 

(VPVKAC) atbalsta punkts; 

Grāmatu punkti (plaukti, bibliomāti) un dažādi 

viedi risinājumi grāmatu izvietošanai 

sabiedrībai nozīmīgos un ikdienā nepieciešamos 

pakalpojumu objektos – sabiedriskā transporta 

punktos, atpūtas objektos, publiskajā ārtelpā. 

Pašvaldība, 

kultūras 

organizācijas, 

bibliotēkas 

2022-

2028 

Pašvaldības, ES 

budžets 

P7 Kultūras 

organizāciju 

cilvēkresursu 

attīstība  

VP5 

RV2 U4 

Jaunizveidotajā novadā apzinātas amatu vietas 

un pienākumu izpildei nepieciešamie resursi; 

Nodrošināts personāls kultūras iestādēs. 

Pašvaldība, 

kultūras 

organizācijas 

Pastāvīgi Pašvaldības 

budžets, valsts 

budžets 

U3 Attīstīt sporta infrastruktūru, pilnveidojot novada sporta bāzes, sporta bāzes pie izglītības iestādēm un publiskajā ārtelpā, ietverot 

pielāgotā sporta infrastruktūru 

P1 Ropažu novada 

sporta attīstības 

plāna izstrāde 

 Izstrādāts Ropažu novada sporta attīstības plāns, 

balstoties uz ciemos attīstīto sporta 

specializāciju, ņemot vērā pagastu un Vangažu 

pilsētas tradīcijas, infrastruktūru, sporta 

speciālistu pieejamību. 

Noteikta pašvaldības loma sporta nozares 

attīstībā novadā, sporta vadītāju un speciālistu 

nepieciešamība, sporta infrastruktūrā 

Pašvaldība, 

izglītības 

iestādes, sporta 

organizatori 

2022-

2024 

Pašvaldības 

budžets 



Ropažu novada attīstības programma 2022.-2028. gadam. Rīcības plāns (redakcija 2.1) 

42 

 

Nr.p.k. Rīcības, pasākumi 
Saistītā 

prioritāte 
Sagaidāmie rezultāti Atbildīgais Laiks Finanšu avoti 

nepieciešamās investīcijas, sporta atbalsta 

mehānismi un veikts izvērtējums par sporta 

skolas nepieciešamību novadā.  

P2 Novada mēroga 

sporta bāžu 

infrastruktūras 

attīstība  

 Pilnveidotas un jaunizveidotas, mūsdienīgas 

novada mēroga sporta bāzes Ulbrokā, Garkalnē, 

Ropažos, Zaķumuižā Vangažos un citviet 

saskaņā ar Sporta attīstības plānu. 

Pašvaldība, 

izglītības 

iestādes, sporta 

organizatori, 

IZM 

2022-

2028 

Pašvaldības, 

valsts, ES 

budžets 

P3 Sporta 

infrastruktūras 

attīstība izglītības 

iestādēs 

VP5 

RV2 

Pilnveidotas un jaunizveidotas, mūsdienīgas 

sporta bāzes pie izglītības iestādēm. 

Pašvaldība, 

izglītības 

iestādes, sporta 

organizatori, 

IZM 

2022-

2028 

Pašvaldības, 

valsts, ES 

budžets 

P4 Sporta 

infrastruktūras 

attīstība publiskajā 

ārtelpā 

VP2 

RV2 

Atbilstoši Sporta attīstības plānam iekārtota un 

uzturēta infrastruktūra publiskajā ārtelpā sporta, 

treniņprocesu, sacensību, pasākumu un fizisko 

aktivitāšu nodrošināšanai - izbūvēti brīvpieejas 

aktīvās atpūtas sporta laukumi, ierīkotas 

pārgājienu takas, velosipēdu maršruti, dažādas 

brīvā laika pavadīšanas vietas vasaras un ziemas 

sporta veidiem apdzīvotajās vietās, valsts un 

pašvaldības mežos, uz ūdens, bijušā dzelzceļa 

Rīga –Ērgļi “zaļajā ceļā”. 

Pašvaldība, 

sporta 

organizatori, 

privātais sektors 

2022-

2028 

Pašvaldības, ES 

budžets 

P5 Sporta 

pakalpojumu un 

pasākumu digitālās 

pieejamības 

uzlabošana 

 

 Nodrošināts tehniskais aprīkojums starptautisku, 

nacionālu sporta sacensību “kopā-skatīšanai”, 

Ropažu novada sporta pasākumu straumēšanai; 

Atjaunots sporta organizatoru datortehnikas un 

biroja tehnikas nodrošinājums; 

Uzlabots interneta nodrošinājums. 

Pašvaldība 2022-

2028 

Pašvaldības, ES 

budžets 



Ropažu novada attīstības programma 2022.-2028. gadam. Rīcības plāns (redakcija 2.1) 

43 

 

Nr.p.k. Rīcības, pasākumi 
Saistītā 

prioritāte 
Sagaidāmie rezultāti Atbildīgais Laiks Finanšu avoti 

U4 Veicināt sabiedrības iesaisti fiziskajās aktivitātēs un veselības uzturēšanā, tostarp veicināt bērnu6 un jauniešu7 fizisko sagatavotību 

un pieaugošo8 un senioru veselību, aktīvu brīvā laika izmantošanu, saskarsmi un sociālo iekļaušanos 

P1 Novada sporta 

pārvaldības 

uzlabošana 

 Nodrošināti darba apstākļi un aprīkojums 

pašvaldības sporta vadītājiem un sporta 

speciālistiem; 

Attīstīti sporta inventāra nomas pakalpojumi; 

Pastāvīgi tiek uzlabota sporta speciālistu 

profesionālās spējas un zināšanas. 

Pašvaldība, 

sporta 

organizatori, 

sporta NVO 

Pastāvīgi Pašvaldības, ES 

budžets 

P2 Sporta 

piedāvājuma 

daudzveidošana 

VP2 

RV2 

Organizētas sporta aktivitātes, interešu, 

neformālās un tālākizglītības programmas, 

dažādas iedzīvotāju grupas; 

Nodrošināts personāls un sporta veidu materiāli 

tehniskā bāze un aprīkojums. 

Pašvaldība, 

sporta 

organizatori, 

sporta NVO 

Pastāvīgi Pašvaldības, 

valsts, ES 

budžets 

P3 Sporta nozares 

atveseļošanas un 

noturības 

stiprināšana 

pandēmiju un 

krīžu laikā, e-

sporta attīstība 

 Uzlabota sporta jomas sagatavotība digitālajam 

laikmetam, radītas iespējas izmantot IKT 

tehnoloģijas un nodrošināt attālinātās sporta 

nodarbības. 

Pašvaldība, IZM 2022-

2028 

Pašvaldības, 

valsts, ES 

budžets 

P4 Cilvēku ar 

invaliditāti iesaiste 

pielāgotās fiziskās 

aktivitātēs 

 Izveidots sadarbības mehānisms ar izglītības 

iestādēm, sociālo pakalpojumu sniedzējiem, 

veselības aprūpes pakalpojumu sniedzējiem un 

NVO; 

Apzināti objekti, kuros nepieciešama pielāgotā 

sporta infrastruktūras izbūve; 

Pašvaldība, 

sporta 

organizatori, 

sporta NVO 

Pastāvīgi Pašvaldības, ES 

budžets 

 
6 Sporta politikas pamatnostādņu 2021.–2027. gadam izpratnē bērni – iedzīvotāju daļa vecumā no 3 gadiem līdz 13 gadiem, kuri veic fiziskās aktivitātes vai nodarbojas ar sportu kādā no izglītības 

iestādēm, tai skaitā pirmsskolas izglītības iestādēs, vispārējās izglītības iestādēs un speciālās izglītības iestādēs. 
7 Sporta politikas pamatnostādņu 2021.–2027. gadam izpratnē jaunieši – iedzīvotāju daļa vecumā no 13 gadiem līdz 25 gadiem, kuri veic fiziskās aktivitātes vai nodarbojas ar sportu kādā no 

izglītības iestādēm, tai skaitā, vispārējās izglītības iestādēs vai speciālās izglītības iestādē. 
8 Sporta politikas pamatnostādņu 2021.–2027. gadam izpratnē pieaugušie – iedzīvotāju daļa vecumā no 26 – 65 gadiem, kuri ir sasnieguši noteiktu vecumu, un veic fiziskas aktivitātes ar mērķi 

nostiprināt un uzlabot veselību, sekmēt fizisko un garīgo attīstību, aktīvu brīvā laika pavadīšanu, sociālo saskarsmi. 



Ropažu novada attīstības programma 2022.-2028. gadam. Rīcības plāns (redakcija 2.1) 

44 

 

Nr.p.k. Rīcības, pasākumi 
Saistītā 

prioritāte 
Sagaidāmie rezultāti Atbildīgais Laiks Finanšu avoti 

Nodrošināts transports un asistenti uz sporta 

pasākumiem. 

 

P5 Ropažu novada 

sporta, kultūras un 

tūrisma 

piedāvājuma 

reklāmas produktu 

veidošana 

 Par aktuālajiem pasākumiem tiek veidoti 

uzrunājoši video materiāli sociālajiem tīkliem, 

kā arī atskati uz sporta sacensībām, kultūras 

notikumiem; 

Attīstīta komunikācijas stratēģija sadarbībā ar 

jauniešiem. 

 

Pašvaldība, 

sporta 

organizatori, 

kultūras iestādes, 

sporta un 

kultūras NVO 

Pastāvīgi Pašvaldības, ES 

budžets 

U5 Attīstīt ar sportu saistīto izglītības piedāvājumu 

P1 Sporta interešu 

izglītības satura un 

materiāltehniskās 

bāzes 

nodrošināšana 

vispārējās 

izglītības iestādēs 

VP5 

RV2 U2 

Uzlabota sporta interešu izglītības telpu 

energoefektivitāte, vides pieejamība, palielināts 

interneta ātrums, modernizētas telpas un veikti 

citi infrastruktūras uzlabojumi. 

Izveidota mūsdienīga sporta interešu izglītības 

vide, nepieciešamais aprīkojums, inventārs, 

ieviesti digitāli risinājumi. 

Nodrošināts sporta aprīkojums un iekārtotas 

teritorijas āra sporta veidiem. 

 

Pašvaldība, IZM, 

sporta 

organizatori, 

sporta NVO 

2022-

2028 

Pašvaldības, 

valsts, ES 

budžets 

P2 Profesionālās 

ievirzes sporta 

izglītības iestādes 

izveide 

 

VP5 U2 

RV6 P2 

Uzsākta profesionālās ievirzes sportā izglītības 

programmu īstenošana. 

Pašvaldība, IZM, 

sporta 

organizācijas, 

sporta NVO 

2022-

2028 

Pašvaldības, 

valsts budžets 

U6 Attīstīt aktīvās atpūtas un tūrisma piedāvājumu sadarbībā ar iesaistītajām pusēm un iekļauties metropoles tūrisma piedāvājumā 

P1 Aktīvās atpūtas 

dabā piedāvājuma 

attīstīšana  

VP2 

RV2 

Izveidotas jaunas gājēju takas, sporta trases un 

aktīvās atpūtas pakalpojumi; 

Izveidotie pakalpojumi integrēti novada un 

Rīgas metropoles tūrisma piedāvājumā. 

Pašvaldība 

sadarbībā ar 

uzņēmumiem 

(SIA “Rīgas 

2022-

2028 

Pašvaldības, ES 

budžets, 

privātie līdzekļi 



Ropažu novada attīstības programma 2022.-2028. gadam. Rīcības plāns (redakcija 2.1) 

45 

 

Nr.p.k. Rīcības, pasākumi 
Saistītā 

prioritāte 
Sagaidāmie rezultāti Atbildīgais Laiks Finanšu avoti 

meži”, LVM, 

sporta komplekss 

„333”, Riga 

Shooting Center 

u.c.), sporta 

NVO, RPR u.c. 

P2 Mecenātisma 

veicināšana, sporta 

un kultūras 

sasniegumu 

atbalsta 

mehānisma izveide 

un kopīgas 

pašvaldības un 

uzņēmumu 

atbalsta platformas 

izveide sabiedrības 

veselības, kultūras, 

vides izglītības un 

citu sabiedriski 

nozīmīgu mērķu 

nolūkā 

 Pašvaldības noteikta kārtība sporta, pielāgotā 

sporta, kultūras sasniegumu veicināšanai un 

atbalstam novadā. 

Organizēti regulāri pasākumi, ietverot 

stipendijas, balvas, projektu konkursus u.c. 

Pašvaldība, KM, 

IZM, pašvaldības 

kultūras, 

izglītības, sporta 

iestādes, 

privātais sektors 

2022-

2028 

Pašvaldības, 

valsts, ES 

budžets, 

privātie līdzekļi 

P3 Novada mēroga 

sporta un kultūras 

pasākumu 

iedibināšana 

 Iepriekšējo pašvaldību iedibinātie svētki, 

sacensības, tradīcijas un citi pasākumi ir 

iekļauti, pārmantoti; 

Izveidoti jaunā novada kopīgi pasākumi 

kultūras, sporta jomas attīstībai un novada 

mārketingam. 

Pašvaldība, 

pašvaldības 

kultūras, 

izglītības, sporta 

iestādes, NVO, 

privātais sektors 

2022-

2028 

Pašvaldības, ES 

budžets, 

privātie līdzekļi 

P4 Kultūras un sporta 

pasākumu 

mārketings  

 Iedibināta komunikāciju vide pasākumu 

popularizēšanai un auditorijas paplašināšanai. 

Pašvaldība 

(Sabiedrisko 

attiecību nodaļa), 

2022-

2028 

Pašvaldības, ES 

un citu 



Ropažu novada attīstības programma 2022.-2028. gadam. Rīcības plāns (redakcija 2.1) 

46 

 

Nr.p.k. Rīcības, pasākumi 
Saistītā 

prioritāte 
Sagaidāmie rezultāti Atbildīgais Laiks Finanšu avoti 

sporta un 

kultūras iestāžu 

komunikāciju 

speciālisti 

instrumentu 

līdzekļi 

P5 Tehniskais atbalsts 

fondu pieejamībai, 

tostarp kultūras un 

sporta 

nevalstiskajām 

organizācijām un 

pašnodarbinātām 

sporta un 

radošajām 

personām 

 Paaugstināta bibliotēku, muzeju, kultūras 

centru, sporta centru, izglītības iestāžu, 

kultūrizglītības, kultūras un sporta NVO 

kapacitāte ES fondu un citu finansējuma 

projektu pieteikumu sagatavošanā, projektu 

ieviešanā.  

Pašvaldība, 

pašvaldības 

kultūras, 

izglītības, sporta 

iestādes, NVO 

Pastāvīgi Pašvaldības 

budžets, ES 

fondi 

P6 Ropažu novads – 

aktīvs sporta un 

kultūras dzīves 

dalībnieks Rīgas 

metropolē 

 Regulāras apmācības, pasākumu koordinēšana, 

darbinieku metodiskais atbalsts un sportistu, 

mūzikas un mākslas skolu audzēkņu un radošo 

profesiju pārstāvju līdzdalība Pierīgas un Rīgas 

sporta un kultūras dzīvē. 

Pašvaldība 

sadarbībā ar RM 

pašvaldībām un 

RPR 

Pastāvīgi Pašvaldības 

budžets, ES 

fondi 

 



Ropažu novada attīstības programma 2022.-2028. gadam. Rīcības plāns (redakcija 2.1) 

47 

 

RV4 Attīstoša un veselīga dzīves vide jauniešiem 

 

Nr.p.k. Rīcības, pasākumi 
Saistītā 

prioritāte 
Sagaidāmie rezultāti Atbildīgais Laiks Finanšu avoti 

U1 Attīstīt kvalitatīvu un ilgtspējīgu sistēmu darbam ar jaunatni Ropažu novadā, kas vērsta uz tādas vides veidošanu, kurā jauni cilvēki 

vēlas dzīvot, strādāt, veidot ģimeni, attīstīt uzņēmumus un kvalitatīvi pavadīt savu brīvo laiku Ropažu novadā 

P1 Jaunatnes 

speciālistu 

izglītošana  

 Jaunatnes speciālistu izglītošana (digitālā 

pratība, mediju pratība, kritiskās domāšana, 

sadarbības prasmes u.c.); 

Sadarbības un labās prakses apmaiņas projekti 

starp jaunatnes jomas profesionāļiem. 

Pašvaldība 

(jaunatnes 

speciālisti), 

IZM, NVO 

2022-

2028 

Pašvaldības, 

valsts, ES 

budžets 

P2 Profesionālais 

atbalsts jaunatnes 

speciālistiem 

 Novada jaunatnes speciālistiem un citām darbā 

ar jaunatni iesaistītajām personām sadarbībā ar 

IZM ir pieejami pasākumi, kas veicina darba ar 

jaunatni veicēju palikšanu nozarē, stiprina 

emocionālo veselību u.c. pasākumi atbilstoši 

Jaunatnes politikas pamatnostādnēm 2021.-

2027. gadam un uz tā pamata izstrādātajam 

Jaunatnes politikas īstenošanas plānam 2021.-

2023. gadam 2021.-2023. gadam 

Pašvaldība 

(jaunatnes 

speciālisti), 

IZM, NVO 

2022-

2023 

Pašvaldības, 

valsts, ES 

budžets 

P3 Jauniešu un 

jaunatnes speciālistu 

iesaiste Eiropas 

Savienības un citās 

jaunatnes atbalsta 

programmās un 

projektos  

 

 Jauniešu līdzdalība nodrošināta caur jauniešu 

biedrībām (EU Ropaži u.c.) un Jauniešu Domi; 

Veicināta jauniešu biedrību un Jauniešu Domes 

pieredzes, zināšanu un sadarbības partneru 

uzkrāšana. 

Pašvaldība, 

IZM, izglītības 

iestādes, 

jauniešu dome, 

NVO 

2022-

2028 

Pašvaldības, 

valsts, ES 

budžets 

P4 Ropažu novada 

Jaunatnes politikas 

plāna izstrāde 

 Izstrādāts Ropažu novada Jaunatnes politikas 

plāns (2022.-2024.g. un 2025.-2028.g.) 

Pašvaldība, 

izglītības 

iestādes, 

jauniešu dome, 

NVO 

2022-

2028 

Pašvaldības 

budžets 



Ropažu novada attīstības programma 2022.-2028. gadam. Rīcības plāns (redakcija 2.1) 

48 

 

Nr.p.k. Rīcības, pasākumi 
Saistītā 

prioritāte 
Sagaidāmie rezultāti Atbildīgais Laiks Finanšu avoti 

U2 Veicināt plašāku jauniešu līdzdalību un darba tirgum un patstāvīgai dzīvei nepieciešamo prasmju un iemaņu apguvi 

P1 Atbalsts jauniešu 

neformālajai 

izglītībai un jauniešu 

iniciatīvu 

īstenošanai 

 Organizētas apmācības, radošās darbnīcas, 

nometnes un citi brīvā laika lietderīgas 

izmantošanas pasākumi; 

Nostiprināts jaunā novada izglītības, kultūras 

iestāžu, NVO sadarbības tīkls; 

Stiprināta jaunatnes speciālistu kapacitāte; 

Ropažu novada apdzīvotajās vietās ir pieejamas 

un sadarbībā ar jauniešiem iekārtotas un 

pielāgotas jauniešu aktivitāšu telpas un 

teritorijas. 

Pašvaldība, 

IZM, izglītības, 

kultūras un 

sporta iestādes, 

jauniešu dome, 

NVO 

Pastāvīgi Pašvaldības, 

valsts, ES 

budžets 

P2 Jauniešu pilsoniskās 

līdzdalības 

sekmēšana 

 Jauniešu pārstāvniecību līdzdalība domes 

lēmumu sagatavošanā (viedokļa sniegšana); 

Izglītojamo līdzdalība lēmumu pieņemšanā 

izglītības iestādēs; 

Jauniešu domes un jauniešu nevalstisko 

organizāciju līdzdalība politisko partiju 

aktivitātēs. 

Pašvaldība, 

IZM, 

pašvaldības 

iestādes, 

jauniešu dome, 

pašvaldības 

kapitālsabiedrīb

as, NVO 

Pastāvīgi Pašvaldības, 

valsts, ES 

budžets 

P3 Jauniešu 

nodarbinātības 

veicināšana  

VP7 

RV1 U2 

Izveidots starpinstitūciju koordinācijas 

mehānisms pašvaldības ietvaros jauniešu 

uzņēmējdarbības un nodarbinātības veicināšanai; 

Iedibināta brīvprātīgā darba sistēma pašvaldības 

funkciju veikšanā; 

Nodrošināta materiāli tehniskā bāze brīvprātīgā 

darba veikšanai pašvaldībā un pašvaldības 

padotības iestādēs; 

Izveidota Ropažu novada brīvprātīgā darba, 

ēnošanas, zeļļu un līdzīgu pasākumu platforma; 

Uzturēta darba prakšu datu bāze sadarbībā ar 

uzņēmumiem un NVO.  

Pašvaldība, 

IZM, 

pašvaldības 

iestādes, 

kapitālsabiedrīb

as, NVO, 

uzņēmumi 

Pastāvīgi Pašvaldības, ES 

budžets, privātā 

sektora 

finansējums 



Ropažu novada attīstības programma 2022.-2028. gadam. Rīcības plāns (redakcija 2.1) 

49 

 

Nr.p.k. Rīcības, pasākumi 
Saistītā 

prioritāte 
Sagaidāmie rezultāti Atbildīgais Laiks Finanšu avoti 

P4 Jauniešu ar 

ierobežotām 

iespējam integrācija 

sabiedrībā  

 Apzināti Ropažu novadā dzīvojošie jaunieši ar 

ierobežotām iespējām (tostarp jaunieši ar 

funkcionāliem traucējumiem un apzināti jaunieši 

NEET situācijā) un tiek iesaistīti jauniešu 

pasākumos; 

Izstrādāta sistēma infrastruktūras izveidei 

pašvaldībā jauniešu nodarbinātībai digitālā vidē 

vai ar mobilo sociālo pakalpojumu atbalstu, 

tādejādi nodrošinot vienlīdzīgas iespējas 

piekļuvei darba tirgum. 

IZM, pašvaldība 

sociālais 

dienests, 

izglītības 

iestādes, 

bāriņtiesa, NVO 

Pastāvīgi Pašvaldības, 

valsts, ES 

budžets 

 

RV5 Sociālo pakalpojumu attīstība 

 

Nr.p.k. Rīcības, pasākumi 
Saistītā 

prioritāte 
Sagaidāmie rezultāti Atbildīgais Laiks Finanšu avoti 

U1 Nodrošināt starpinstitucionālo sadarbību klienta sociālajā aprūpē un sociālajā rehabilitācijā 

P1 Sadarbības 

mehānisma izveide 

Ropažu novadā 

starp veselības 

aprūpes iestādēm, 

izglītības iestādēm, 

bāriņtiesām, valsts 

un pašvaldības 

policiju, pašvaldības 

sociālo dienestu, 

sociālās aprūpes 

iestādēm un citiem 

sociālo pakalpojumu 

sniedzējiem 

 Izstrādāts klientu vajadzību risināšanas 

algoritms Ropažu novadā; 

Izveidota sistēma un datu bāze informācijas 

apkopošanai un informācijas pieejamībai 

iesaistītajām iestādēm; 

Izveidota datu bāze par pašvaldībā vai ārpus tās 

pieejamiem institucionāliem sociālajiem 

pakalpojumiem un sabiedrībā balstītiem 

pakalpojumiem; 

Nodrošināti sociālo pakalpojumu sniedzēju un 

ārstniecības iestāžu dati par iedzīvotāju sociālo 

pakalpojumu un veselības aprūpes pakalpojumu 

saņemšanu Veselības ministrijas un Labklājības 

ministrijas kopīgi veidojamai vienotai 

platformai. 

Pašvaldība 

sociālais 

dienests, 

bāriņtiesa, 

ārstniecības 

iestādes, 

izglītības 

iestādes, valsts 

un pašvaldības 

policija, sociālo 

pakalpojumu 

sniedzēji, LM, 

VM 

2022-

2028 

Pašvaldības, 

valsts iestāžu 

budžeti 



Ropažu novada attīstības programma 2022.-2028. gadam. Rīcības plāns (redakcija 2.1) 

50 

 

Nr.p.k. Rīcības, pasākumi 
Saistītā 

prioritāte 
Sagaidāmie rezultāti Atbildīgais Laiks Finanšu avoti 

Organizēti kopīgi izglītojoši un aktivitātes 

koordinējoši pasākumi novada sociālās un 

veselības aprūpes jomas speciālistiem. 

U2 Uzlabot sociālās aprūpes pakalpojumu pieejamību un kvalitāti, īpaši veciem cilvēkiem un nedziedināmi slimiem cilvēkiem 

P1 Pašvaldības sociālās 

aprūpes institūciju 

attīstīšana  

 Novada teritorijā ir pieejamas ilgstošas sociālās 

aprūpes institūcijas, tostarp sociālie mājokļi, 

senioru mājokļi, veicot jaunu sociālo mājokļu un 

aprūpes centru būvniecību, esošo ēku pārbūvi, 

attīstot jaunus pakalpojumus (pansijas u.c. 

ģimenes apstākļiem pietuvinātus mājokļus), 

tostarp pakalpojumu nodrošinot kopā ar 

nevalstisko vai privāto sektoru. 

Pašvaldība, 

privātais sektors, 

NVO, LM 

2022-

2028 

Pašvaldības 

budžets, ES, 

privātais 

finansējums 

P2 Sadarbība ar valsts 

sociālās aprūpes 

centru 

 Izvērtētas iespējas attīstīt jaunus sociālos 

pakalpojumus (dienas aprūpes centrus, grupu 

dzīvokļus) sadarbībā ar valsts sociālo 

pakalpojumu sniedzēju; 

Īstenoti deinstitucionalizācijas plāna pasākumi. 

Pašvaldība, LM, 

NVO, RPR 

2022-

2028 

Pašvaldības 

budžets, ES 

finansējums 

P3 Aprūpes mājās 

pakalpojuma 

attīstīšana 

 Palielināts aprūpētāju skaits un uzlabots viņu 

materiāli tehniskais nodrošinājums aprūpes 

pakalpojumu sniegšanai; 

Notiek plašāka tehnoloģisko risinājumu 

izmantošana sociālajā aprūpē (atbalsta 

platformas, trauksmes pogas u.c.) 

Pašvaldība, 

privātais sektors, 

NVO 

2022-

2028 

Pašvaldības, 

valsts budžets 

P4 Aprūpes 

pakalpojuma 

nedziedināmi 

slimiem (hospice 

tipa) klientiem un 

atelpas brīža 

pakalpojuma viņu 

tuviniekiem 

 Atbalstīta aprūpes un ārstniecības iestāde 

nedziedināmi slimiem klientiem izveide 

sadarbībā ar Rīgas Austrumu klīniskā 

universitātes slimnīcas stacionāru “Tuberkulozes 

un plaušu slimību centrs”;  

Atviegloti nedziedināmi slimo personu tuvinieku 

dzīves apstākļi (saglabātas iespējas 

Pašvaldība 

sadarbībā ar VM 

un ārstniecības 

iestādēm, NVO 

un privāto 

sektoru 

2022-

2028 

Pašvaldības, 

valsts budžets, 

ES fondi 



Ropažu novada attīstības programma 2022.-2028. gadam. Rīcības plāns (redakcija 2.1) 

51 

 

Nr.p.k. Rīcības, pasākumi 
Saistītā 

prioritāte 
Sagaidāmie rezultāti Atbildīgais Laiks Finanšu avoti 

attīstīšana Ropažu 

novadā 

nodarbinātībai u.c. ikdienas pienākumiem 

tuvinieku aprūpes laikā). 

U3 Uzlabot sociālo pakalpojumu pieejamību un kvalitāti specifiskām mērķa grupām (bezdarbniekiem, ģimenēm ar bērniem, 

iedzīvotājiem ar fiziskās veselības un psihiskās veselības traucējumiem), kas veicina personas neatkarību un viņa aprūpē iesaistīto 

ģimenes locekļu nodarbinātību; stiprināt bērnu tiesību aizsardzības sistēmu Ropažu novadā 

P1 Sociālo 

pakalpojumu 

attīstīšana ģimenēm, 

kurās aug bērni ar 

invaliditāti 

 Nodrošināti sociālie pakalpojumi (dienas centrs 

u.c.), kuros tiek sniegts atbalsts ģimenes 

locekļiem bērnu ar invaliditāti aprūpē, 

rehabilitācijā, kā arī vecāku sociālo vajadzību 

apmierināšanā. 

Privātais un 

NVO sektors ar 

pašvaldības 

atbalstu un 

iesaistoties 

sociālajam 

dienestam 

sadarbībā ar 

izglītības un 

ārstniecības 

iestādēm 

2022-

2028 

Pašvaldības, 

valsts budžets, 

ES fondi 

P2 Sociālo 

pakalpojumu 

attīstīšana ģimenēm, 

kurās ir pieaugušie 

ar fiziskās un/vai 

garīgās veselības 

traucējumiem 

 Paplašināts atelpas brīža pakalpojums; 

Izveidoti jauni atbalsta pakalpojumi ģimenēm, 

kurās ir pieaugušie ar fiziskās un/vai garīgās 

veselības traucējumiem, tostarp ar īslaicīgiem 

traucējumiem (atveseļošanās posmā pēc 

slimības, traumas, nelaimes gadījuma) – 

pakalpojumi, kas veicina ģimeņu, kurās ir 

pieaugušie ar fiziskās un/vai garīgās veselības 

traucējumiem, locekļu nodarbinātību, nodrošina 

ārpus aprūpes laiku, speciālistu konsultācijas, 

materiāli tehniskos līdzekļus un transportu.  

Privātais un 

NVO sektors ar 

pašvaldības 

atbalstu un 

iesaistoties 

sociālajam 

dienestam 

sadarbībā ar 

izglītības un 

ārstniecības 

iestādēm 

2022-

2028 

Pašvaldības, 

valsts budžets, 

ES fondi 

P3 Sociālo 

pakalpojumu 

attīstīšana personu 

iekļaušanai darba 

 Ropažu novadam piesaistīti Nodarbinātības 

valsts aģentūras pārraudzīto programmu resursi. 

Samazināts bezdarba līmenis, atgriežot darba 

tirgū bez darba ilgstoši esošus iedzīvotājus un 

Pašvaldības 

sociālais 

dienests 

sadarbībā ar 

2022-

2028 

Valsts budžets, 

ES finansējums 

(ANM 

3.1.2.5.i) 



Ropažu novada attīstības programma 2022.-2028. gadam. Rīcības plāns (redakcija 2.1) 

52 

 

Nr.p.k. Rīcības, pasākumi 
Saistītā 

prioritāte 
Sagaidāmie rezultāti Atbildīgais Laiks Finanšu avoti 

tirgū un 

nodarbinātības 

(aizņemtības) 

veicināšanai  

iekļaujot darba tirgū iedzīvotājus ar zemām 

prasmēm un nepietiekamu pieredzi. 

Pieejami sociālās rehabilitācijas pasākumi, kas 

ietver nodarbinātību (aizņemtību), sociālo un 

profesionālo prasmju paaugstināšanu. 

Izveidoti sociālie uzņēmumi. 

NVA, izglītības, 

kultūras un 

sporta iestādēm, 

jauniešu domi, 

privāto un 

nevalstisko 

sektoru 

P4 Sociālo 

pakalpojumu 

attīstīšana ģimenēm 

ar bērniem 

 Nodrošināti sociālie pakalpojumi bērnu 

personisko interešu un tiesību aizstāvībai; 

Nodrošināti sociālie pakalpojumi ģimenēm. 

Privātais un 

NVO sektors ar 

pašvaldības 

atbalstu un 

iesaistoties 

sociālajam 

dienestam 

sadarbībā ar  

bāriņtiesu, 

NVA, izglītības, 

kultūras, sporta, 

ārstniecības 

iestādēm 

2022-

2028 

Pašvaldības, 

valsts budžets, 

ES fondi 

P5 Atbalsts 

nevalstiskajām 

organizācijām, 

tostarp pašvaldības 

sociālu pakalpojumu 

deleģēšana  

 Stiprināts nevalstiskais sektors, paplašināti 

sociālie pakalpojumi, racionāli izmantojot 

pakalpojumu sniegšanas resursus un piesaistot 

nevalstisko un privāto sektoru; 

Attīstīti sabiedrībā balstīti sociālie pakalpojumi. 

Pašvaldība, 

NVO, 

uzņēmumi 

2022-

2028 

Pašvaldības, 

valsts budžets, 

ES fondi 

U4 Attīstīt pašvaldības sociālās palīdzības sistēmu un stiprināt pašvaldības sociālā dienesta kapacitāti 

P1 Pašvaldības 

pabalstu apjoma, 

palīdzības veidu un 

 Precizēti pašvaldības saistošie noteikumi, kas 

nosaka vienotu kārtību pabalstu apjoma un 

palīdzības veidu noteikšanā dažādām trūcīgām 

Pašvaldība Pastāvīgi Pašvaldības 

budžets 



Ropažu novada attīstības programma 2022.-2028. gadam. Rīcības plāns (redakcija 2.1) 

53 

 

Nr.p.k. Rīcības, pasākumi 
Saistītā 

prioritāte 
Sagaidāmie rezultāti Atbildīgais Laiks Finanšu avoti 

mērķa grupu 

izvērtēšana  

un sociāli neaizsargātām iedzīvotāju grupām 

Ropažu novadā. 

P2 Pašvaldības sociālā 

dienesta un tā 

struktūrvienību 

materiāli tehniskā 

nodrošinājuma 

uzlabošana, tostarp 

e-pakalpojumu 

sniegšanai  

 Atjaunots aprīkojums; 

Izbūvētas mūsdienīgas sociālā dienesta un tā 

struktūrvienību telpas, tostarp nodrošinot 

konfidencialitātes prasības; 

Atjaunots transporta nodrošinājums sociālo 

pakalpojumu sniegšanai klienta dzīvesvietā. 

Pašvaldība 2022-

2028 

Pašvaldības, 

valsts budžets, 

ES fondi 

P3 Pašvaldības sociālā 

dienesta speciālistu 

kvalifikācijas 

paaugstināšana 

 Izveidota efektīva Ropažu novada sociālā 

dienesta speciālistu atbalsta sistēma; 

Notiek regulāras apmācības un profesionālās 

kvalifikācijas paaugstināšanas pasākumi; 

Tiek organizētas apmācības sociālajā darbā un 

klientu aprūpē iesaistītajām pusēm. 

Pašvaldība 

sadarbībā ar 

LM, 

profesionālajām 

organizācijām 

Pastāvīgi Pašvaldības, 

valsts budžets, 

ES fondi 

 

RV6 Veselības aprūpes pieejamības un iedzīvotāju veselības veicināšana 

 

Nr.p.k. Rīcības, pasākumi 
Saistītā 

prioritāte 
Sagaidāmie rezultāti Atbildīgais Laiks Finanšu avoti 

U1 Attīstīt ģimenes ārstu, primārās veselības aprūpes centru un zobārstniecības prakšu infrastruktūru 

P1 Ģimenes ārstu, 

zobārstniecības 

prakšu un primārās 

veselības aprūpes 

iestāžu ēku 

atjaunošana, 

pārbūve, telpu 

aprīkošana un 

materiāli tehniskā 

 Atjaunotas, pārbūvētas un modernizētas 

ārstniecības iestāžu telpas; 

Transporta jautājumu risināti sadarbībā ar 

sociālajiem dienestiem; 

Attīstīti dienas stacionāra pakalpojumi 

Vangažos. 

Privātais sektors 

ar pašvaldības 

atbalstu 

2022-

2028 

Pašvaldības, 

valsts budžets, 

ES fondi 



Ropažu novada attīstības programma 2022.-2028. gadam. Rīcības plāns (redakcija 2.1) 

54 

 

Nr.p.k. Rīcības, pasākumi 
Saistītā 

prioritāte 
Sagaidāmie rezultāti Atbildīgais Laiks Finanšu avoti 

nodrošinājuma 

iegāde 

P2 Atbalsts attālināto 

veselības aprūpes 

(telemedicīnas) 

pakalpojumu 

organizēšanai 

 Ar pašvaldības atbalstu ir nodrošinātas, 

aprīkotas un konfidencialitātes prasībām 

atbilstošas telpas, kuras var izmantot iedzīvotāji, 

kuriem nav pieejams dators, internets 

dzīvesvietā. 

Veicināta Ropažu novadā esošo veselības 

aprūpes iestāžu kapacitāte un spēju darboties 

krīzes situācijās 

Pašvaldība, 

veselības 

aprūpes 

pakalpojumu 

sniedzēji 

2022-

2028 

Pašvaldības, 

valsts budžets, 

ES fondi 

U2 Līdzdarboties integrētajā aprūpē 

P1 Sociālās aprūpes 

pakalpojumu 

palielināšana 

veselības aprūpes 

pakalpojumu 

sniegšanā klienta 

dzīvesvietā 

 Sociālais aprūpētājs piedalās mobilo veselības 

aprūpes pakalpojumu sniegšanā, piemēram, ir 

komandas sastāvā psihiatrisko pacientu aprūpei 

mājās.  

Pašvaldības 

sociālais 

dienests 

sadarbībā ar 

nevalstisko un 

privāto sektoru 

2022-

2028 

Pašvaldības, 

valsts budžets, 

ES fondi 

P2 Atbalsts veselības 

aprūpes speciālistu 

un pacientu 

mobilitātei 

 Pašvaldība iesaistās atbalsta mehānismā, tostarp 

risina gadījumus, kad nepieciešama pacientu 

transportēšana uz veselības aprūpes iestādi un 

atpakaļ uz dzīvesvietu, tostarp sociālā dienesta 

vajadzībām ir nodrošināta pielāgotu 

transportlīdzekļu pieejamība. 

Pašvaldība 

sadarbībā ar 

nevalstisko un 

privāto sektoru 

2022-

2028 

Pašvaldības, 

valsts budžets, 

ES fondi 

P3 Pašvaldības 

informācijas 

sniegšana veselības 

aprūpes 

speciālistiem par 

piešķirtajiem 

 Ir nodrošināts sociālā dienesta speciālists 

sadarbībai ar veselības aprūpes pakalpojumu 

sniedzējiem;  

Veselības aprūpes darbiniekiem ir nodrošināta 

piekļuves pašvaldības sociālo pakalpojumu datu 

bāzei. 

 

Pašvaldības 

sociālais 

dienests 

2022-

2028 

Pašvaldības, 

valsts budžets, 

ES fondi 



Ropažu novada attīstības programma 2022.-2028. gadam. Rīcības plāns (redakcija 2.1) 

55 

 

Nr.p.k. Rīcības, pasākumi 
Saistītā 

prioritāte 
Sagaidāmie rezultāti Atbildīgais Laiks Finanšu avoti 

sociālajiem 

pakalpojumiem 

U3 Līdzdarboties slimību profilakses un veselības veicināšanas darbā 

P1 Veselīgas un drošas 

skolu vides 

programma 

VP5 

RV2 U2 

Organizētas apmācību programmas veselīga 

uztura, dzeramā ūdens patēriņa palielināšanai, 

cukuru saturošu bezalkoholisko dzērienu 

patēriņa samazināšanai u.c.); 

Pieaudzis kvalitatīvas vietējās izcelsmes pārtikas 

īpatsvars publiskajos iepirkumos; 

Izveidoti dzeramā ūdens krāni pie sabiedriskām 

būvēm un publiskajā ārtelpā.  

IZM, LM, VM, 

pašvaldība, 

izglītības 

iestādes, 

ārstniecības 

iestādes, vecāki, 

privātais sektors 

2022-

2028 

Pašvaldības, 

valsts budžets, 

ES fondi 

P2 Pašvaldības atbalsts 

Ropažu novada 

ģimenēm 

pirmsskolas un 

pamata izglītības 

programmu apguvei  

 Paplašināts izglītojamo skaits, kuriem ir 

pieejams veselīgs uzturs 

Valsts, 

pašvaldība 

2022-

2028 

Pašvaldības, 

valsts budžets 

P3 Iedzīvotāju 

izglītošana par 

peldēšanas nozīmi 

veselības 

stiprināšanā  

 Realizētas peldēšanas apmācības programmas 

sporta centros; 

Veicināta iedzīvotāju peldēšanas prasmju 

apguve un drošības pasākumu ievērošana 

ūdenstilpņu tuvumā. 

Izglītības 

iestādes, 

ārstniecības 

iestādes, sociālo 

pakalpojumu 

sniedzēji, bērnu 

uzraudzības 

pakalpojumu 

sniedzēji, 

jauniešu 

speciālisti, 

privātais sektors 

2022-

2028 

Pašvaldības, 

valsts budžets, 

ES fondi 



Ropažu novada attīstības programma 2022.-2028. gadam. Rīcības plāns (redakcija 2.1) 

56 

 

Nr.p.k. Rīcības, pasākumi 
Saistītā 

prioritāte 
Sagaidāmie rezultāti Atbildīgais Laiks Finanšu avoti 

P4 Daudzveidīgu 

tematisku veselības 

veicināšanas 

pasākumu 

īstenošana dažādām 

mērķauditorijām 

VP5 

RV2 un 

RV3, 

VP5 

RV4 

Realizēti tematiski pasākumi (programmas, 

projekti) par atkarību izraisošo procesu un vielu 

pārmērīga patēriņa kaitīgo ietekmi, mutes 

dobuma un zobu veselību, jauno vecāku prasmju 

programmas. 

Realizēti atbalsta izglītojoši pasākumi sociālā 

dienesta klientu grupām (piemēram, vecākiem, 

kuri audzina bērnus ar funkcionāliem 

traucējumiem, vientuļiem vecākiem, 

aizbildņiem, senioriem utt.) 

Izglītības 

iestādes, 

ārstniecības 

iestādes, sociālo 

pakalpojumu 

sniedzēji, bērnu 

uzraudzības 

pakalpojumu 

sniedzēji, 

jauniešu dome, 

privātais sektors 

2022-

2028 

Pašvaldības, 

valsts budžets, 

ES fondi 

P5 Veselības 

veicināšanas un 

slimību profilakses 

jautājumu 

koordinēšana 

Ropažu novadā 

 Nodrošināta veselības veicināšanas pasākumu 

un sadarbības ar citiem partneriem koordinācija; 

Veselības veicināšanas politikas īstenošana; 

Efektīvas un savstarpēji integrētas veselības 

aprūpes sistēmas izveidē, lai aizsargātu, uzlabotu 

un atjaunotu iedzīvotāju veselību, paaugstinātu 

tās kvalitāti un pagarinātu dzīves ilgumu, 

vienlaicīgi paaugstinot katra iedzīvotāja 

individuālo atbildību savas veselības 

saglabāšanā, veicinātu veselīgu dzīves un darba 

vidi. 

Pašvaldība 2022-

2028 

Pašvaldības 

budžets 

 

RV7 Sabiedriskās kārtības pakalpojumu un drošības uzlabošana 

 

Nr.p.k. Rīcības, pasākumi 
Saistītā 

prioritāte 
Sagaidāmie rezultāti Atbildīgais Laiks Finanšu avoti 

U1 Pilnveidot sabiedriskās kārtības pakalpojumus 

P1 Pašvaldības policijas 

materiāli tehniskās 

bāzes uzlabošana 

 Atjaunota materiāli tehniskā bāze (telpas, 

transports, aprīkojums, IT nodrošinājums); 

Pašvaldība, IeM 2022-

2028 

Pašvaldības, 

valsts budžets, 

ES fondi 



Ropažu novada attīstības programma 2022.-2028. gadam. Rīcības plāns (redakcija 2.1) 

57 

 

Nr.p.k. Rīcības, pasākumi 
Saistītā 

prioritāte 
Sagaidāmie rezultāti Atbildīgais Laiks Finanšu avoti 

Uzlabota pašvaldības policijas sasniedzamība un 

uzticība. 

P2 Publisko teritoriju 

un pašvaldības 

iestāžu aprīkošana 

ar novērošanas 

sistēmām 

VP2 

RV1 

Novērošanas sistēmas izvietotas parkos un citās 

publiskajās teritorijās; 

Atjaunotas vai nodrošinātas pašvaldības iestāžu 

apsardzes sistēmas. 

Pašvaldība, IeM 2022-

2028 

Pašvaldības, 

valsts budžets, 

ES fondi 

P3 Sadarbība ar valsts 

policiju 

 Nodrošināta ikdienas sadarbība; 

Attīstīti kopēji projekti drošības pakalpojumu un 

infrastruktūras attīstībai. 

Pašvaldība, IeM 2022-

2028 

Pašvaldības, 

valsts budžets, 

ES fondi 

U2 Piedalīties un attīstīt civilo aizsardzību 

P1 Klimata pārmaiņu 

un plūdu riska 

mazināšana 

 Veikti Daugavas upju baseinu apgabala 

apsaimniekošanas plānā un plūdu riska 

pārvaldības plānā 2022.-2027. gadam un Gaujas 

upju baseinu apgabala apsaimniekošanas plānā 

un plūdu riska pārvaldības plānā 2022.-2027. 

gadam noteiktie pasākumi: 

- nacionālas nozīmes plūdu riska teritorijai 

“Mazās Juglas upes paliene” ir veikta poldera 

sūkņu stacijas pārbūve un dambja atjaunošana; 

- realizēti pasākumi plūdu riska pārvaldībai 

Amatnieku ciemā.  

Pašvaldība, 

VARAM 

2022-

2027 

Pašvaldības, 

valsts budžets, 

ES fondi 

P2 Iesaistīšanās civilās 

aizsardzības 

pasākumu 

plānošanā  

 Sadarbībā ar glābšanas un operatīvās darbības 

dienestiem un RM pašvaldībām izstrādāti un 

ieviesti civilās aizsardzības plāna pasākumi 

Pašvaldība, IeM, 

VM, RM 

pašvaldības, 

RPR 

2022-

2028 

Pašvaldības, 

valsts budžeti 

 



Ropažu novada attīstības programma 2022.-2028. gadam. Rīcības plāns (redakcija 2.1) 

58 

 

RV8 Pašvaldības administratīvās kapacitātes un sadarbībspējas palielināšana nodrošināt iedzīvotāju mobilitāti, investīcijām 
labvēlīgu vidi un augstu pašvaldības sniegto pakalpojumu kvalitāti 

 

Nr.p.k. Rīcības, pasākumi 
Saistītā 

prioritāte 
Sagaidāmie rezultāti Atbildīgais Laiks Finanšu avoti 

U1 Stiprināt jaunizveidotās Ropažu novada pašvaldības administratīvo kapacitāti un nodrošināt darbinieku izglītošanu 

P1 Pašvaldības iestāžu 

un kapitālsabiedrību 

darbinieku 

izglītošana  

VP5 

RV1, 

VP6 

Organizēti kopīgi jaunā Ropažu novada 

pārvaldības stiprināšanas pasākumi labākai 

izpratnei par pašvaldības darbības principiem 

un vērtībām; 

Organizētas pašvaldības, pašvaldības iestāžu un 

kapitālsabiedrību speciālistu tālākizglītības 

apmācības (stratēģiskās plānošanas, analītiskās 

kapacitātes stiprināšana, profesionālās 

kvalifikācijas paaugstināšana) 

Pašvaldība 

sadarbībā ar 

partneriem  

2022-

2028 

Pašvaldības, 

valsts, ES 

budžets 

P2 Efektīva, 

pārskatāma un 

pareiziem finanšu 

pārvaldības 

principiem atbilstoša 

pašvaldības budžeta 

līdzekļu izlietošana 

un ES fondu 

līdzfinansēto 

projektu ieviešana 

Visas 

prioritāte

s 

Stiprināta pašvaldības budžeta pārvaldības un 

projektu vadības un ieviešanas kapacitāte, 

tostarp nodrošināta atbilstošas cilvēkresursu un 

tehnoloģisko un tehniskā aprīkojuma projektu 

sagatavošanas un ieviešanas uzraudzības 

pašvaldības struktūrvienība. 

Pašvaldība Pastāvīgi Pašvaldības, ES 

budžets 

P3 Ropažu novada 

pašvaldības 

administrācijas un 

tās struktūrvienību 

darba organizēšana 

atbilstoši aktuāliem 

publiskās pārvaldes 

darbības principiem 

VP5 

RV1 U1 

P4 

Apzināts administrācijas darbinieku 

nodrošinājums ar telpām un aprīkojumu; 

Apzināta nepieciešamība pēc telpu 

pārplānošanas, ievērojot darbinieku darba vides 

un klientu apkalpošanas konfidencialitātes 

prasības; 

Ņemtas vērā mūsdienu darba organizēšanas 

procesi, ieviešot attālināto darbu, mazāku 

Pašvaldība Pastāvīgi Pašvaldības, ES 

budžets 



Ropažu novada attīstības programma 2022.-2028. gadam. Rīcības plāns (redakcija 2.1) 

59 

 

Nr.p.k. Rīcības, pasākumi 
Saistītā 

prioritāte 
Sagaidāmie rezultāti Atbildīgais Laiks Finanšu avoti 

platību biroju, kopdarbu telpas, klientu 

apkalpošanu elektroniskajā vidē utt. 

U2 Uzlabot pašvaldības nekustamo īpašumu apsaimniekošanu 

P1 Viedo risinājumu 

ieviešana pašvaldības 

nekustamo īpašumu 

apsaimniekošanā un 

pašvaldības ēku 

energoefektivitātes 

uzlabošana 

VP1 

RV2 

Uzlabota pašvaldībai piederošo parku un zaļo 

zonu un citas publiskās ārtelpas kvalitāte 

(apgaismojums, ilgtspējīgi lietusūdens 

savākšanas risinājumi, velosipēdu statīvi, 

elektro-uzlādes iekārtas); 

Veikti ēku un būvju energoefektivitātes 

pasākumi - atjaunotas ēku inženiersistēmas, 

apkures un karstā ūdens sistēmas, aukstā ūdens 

un kanalizācijas sistēmas, ventilācijas sistēmas, 

ieviesti atjaunīgās enerģijas risinājumi (saules 

paneļi) u.tml. 

Pašvaldība 2022-

2028 

Pašvaldības, ES 

budžets 

P2 Vides pieejamības 

nodrošināšana 

 Labiekārtotas un sakoptas pašvaldības 

administrācijas un pakalpojumu iestāžu 

teritorijas un būves, nodrošinot vides 

pieejamību un piekļūstamību pakalpojumiem 

Pašvaldība 2022-

2028 

Pašvaldības, 

valsts, ES 

budžets 

P3 Pašvaldības 

nekustamo īpašumu 

izvērtēšana atbilstoši 

pašvaldību funkciju 

nodrošināšanai 

 Paplašinātas Valsts zemes dienesta nekustamo 

īpašumu datu programmas analītiskās funkcijas 

datos balstītu lēmumu pieņemšanai; 

Veikts pašvaldībai piederošo nekustamo 

īpašumu nepieciešamības izvērtējums ar mērķi 

apzināt atsavināmos īpašumus un apzināt 

funkcijas, kuru veikšanai pašvaldībai 

nepieciešams iegādāties nekustamos īpašumus. 

pašvaldība 

sadarbībā ar IKT 

uzņēmumiem 

2022-

2028 

Pašvaldības, 

valsts, ES 

budžets 

U3 Stiprināt pašvaldības kapacitāti sadarbībai Rīgas metropoles un Rīgas plānošanas reģiona ietvaros un līdzdalībai nacionāla un 

starptautiska mēroga organizācijās 

P1 Ropažu novada 

pašvaldības 

līdzdalība Rīgas 

 Līdzdalība metropoles un Rīgas plānošanas 

reģiona organizētajos pasākumos; 

Pašvaldība Pastāvīgi Pašvaldības, 

valsts, ES 

budžets 



Ropažu novada attīstības programma 2022.-2028. gadam. Rīcības plāns (redakcija 2.1) 

60 

 

Nr.p.k. Rīcības, pasākumi 
Saistītā 

prioritāte 
Sagaidāmie rezultāti Atbildīgais Laiks Finanšu avoti 

metropoles 

apvienības un Rīgas 

plānošanas reģiona 

iniciatīvās  

Līdzdalība metropoles sadarbības mehānismu 

izstrādē pakalpojumu pieejamības uzlabošanai 

iedzīvotājiem; 

Noslēgti sadarbības līgumi par pakalpojumu 

kopīgu sniegšanu (ūdenssaimniecība, 

sabiedriskais transports, velosipēdu un 

mikromobilitātes infrastruktūras attīstība, 

Pierīgas dabas teritoriju apsaimniekošana u.c.); 

Noslēgti sadarbības līgumi par kopīgu ES u.c. 

fondu projektu ieviešanu metropoles 

konkurētspējas paaugstināšanai un 

pakalpojumu vides uzlabošanai; 

Līdzdalība Rīgas plānošanas reģiona projektos. 

P2 Ropažu novada 

līdzdalība nacionāla 

un starptautiska 

mēroga organizācijās 

 Tiek veicināta pašvaldības, pašvaldības iestāžu 

un kapitālsabiedrību iestāšanās un līdzdalība 

nacionālās un starptautiskās organizācijās un 

sadarbības tīklojumos profesionālo iemaņu un 

zināšanu uzlabošanai, pieredzes gūšanai, 

līdzdalībai projektos. 

Pašvaldība līdzdarbojas priekšlikumu 

normatīvā regulējuma izmaiņu izstrādē 

pašvaldību funkciju sniegšanas uzlabošanai. 

Pašvaldība Pastāvīgi Pašvaldības, 

valsts, ES 

budžets 

 



Ropažu novada attīstības programma 2022.-2028. gadam. Rīcības plāns (redakcija 2.1) 

61 

 

VP6 Iedzīvotāji – pašvaldības sadarbības partneri 
 

RV1 Sadarbība ar nevalstisko sektoru 

 

Nr.p.k. Rīcības, pasākumi 
Saistītā 

prioritāte 
Sagaidāmie rezultāti Atbildīgais Laiks Finanšu avoti 

U1 Attīstīt pašvaldības komunikāciju ar iedzīvotajiem 

P1 Sabiedrības 

jēgpilnas līdzdalības 

instrumentu izstrāde 

VP5 

RV1 

Attīstīti digitāli risinājumi, platformas vai rīki 

sabiedrības iesaistei, kas ļauj ātri un vienkārši 

noskaidrot sabiedrības nostāju konkrētos 

jautājumos un ar konfigurācijas un 

parametrizācijas palīdzību, bez papildus 

izstrādes darbiem, ļauj nodrošināt iestādēm 

līdzdalības iniciatīvu izvietošanu savās mājas 

lapās (piemērs manabalss.lv) 

Pašvaldība, 

(Valsts 

kanceleja, kas ir 

atbildīga par 

sabiedrības 

līdzdalības 

iniciatīvu pilna 

dzīvescikla 

atbalsta 

risinājuma 

izstrādi) 

2022-

2028 

Pašvaldības, 

valsts budžets, 

ES fondi 

U2 Stiprināt pašvaldības kapacitāti sadarbībai ar iedzīvotājiem un nevalstisko sektoru iedzīvotājiem aktuālu vajadzību risināšanā 

P1 Pašvaldībā izveidots 

mehānisms NVO 

projektu 

izvērtēšanai un 

līdzfinansējuma 

nodrošināšanai 

VP5 

RV3, 

RV4 

Izveidota kārtība pašvaldības atbalsta 

sniegšanai nevalstiskajam sektoram projektu 

veidā 

Pašvaldība 

sadarbībā ar 

padotības 

iestādēm 

2022-

2028 

Pašvaldības 

budžets 

P2 Kultūras, sporta, 

sociālās aprūpes, 

brīvprātīgā darba 

un citu dažādu 

sociālu mērķu 

projektu 

līdzfinansējuma 

VP5 

RV3, 

RV4 

Palielinājies NVO piesaistītais ES fondu 

finansējums un stiprināta NVO administratīvā 

kapacitāte; 

Īstenotie projekti. 

Pašvaldība 

sadarbībā ar 

padotības 

iestādēm 

2022-

2028 

Pašvaldības 

budžets 



Ropažu novada attīstības programma 2022.-2028. gadam. Rīcības plāns (redakcija 2.1) 

62 

 

Nr.p.k. Rīcības, pasākumi 
Saistītā 

prioritāte 
Sagaidāmie rezultāti Atbildīgais Laiks Finanšu avoti 

nodrošināšana un 

mazākumtautību un 

patvēruma 

meklētāju 

integrācija 

P3 Sociālo, komunālo, 

izglītības un citu 

pašvaldības 

pakalpojumu 

deleģēšana 

VP1 

RV1, 

VP2, 

VP5 

RV2, 

RV3, 

RV4, 

RV5, 

RV6 

Identificētas jomas, pakalpojumi, to daļas vai 

pakalpojumu sniegšanas teritorija(-s); 

Veikts pakalpojumu deleģēšanas 

administratīvais un finansiālais novērtējums;  

Noslēgti līgumi ar vietējām biedrībām, 

sociāliem uzņēmumiem, kuras rīcībā ir 

zināšanas, resursi un speciālisti pakalpojuma 

sniegšanai, par deleģētajiem pakalpojumiem. 

Pašvaldība 2022-

2028 

Pašvaldības 

budžets 

 

RV2 Ciemu kustība 

 

Nr.p.k. Rīcības, pasākumi 
Saistītā 

prioritāte 
Sagaidāmie rezultāti Atbildīgais Laiks Finanšu avoti 

U1 Veicināt vietējo kopienu attīstību, attīstot to dzīves vietai aktuālus publiskās ārtelpas labiekārtošanas un pakalpojumu pieejamības 

projektus 

P1 Katras apdzīvotās 

vietas, tostarp dārzu 

ciema, sabiedriskā 

centra simboliska 

definēšana 

(izvēlēšana) 

VP2 Apzinātas teritorijas (piem., zemes vienība, 

ēka, objekts, parks u.c.) katrā novada 

apdzīvotajā vietā, kur visbiežāk pulcējas 

iedzīvotāji – apzināti sabiedriski nozīmīgie 

punkti, kas potenciāli var kļūt par lokālajiem 

aktivitāšu centriem. 

Veikta iedzīvotāju viedokļa noskaidrošana 

apdzīvotajās vietās 

Pašvaldība 2022-

2024 

Pašvaldības 

budžets 

P2 Sabiedriski 

nozīmīgo punktu 

 Sabiedriski nozīmīgajos punktos uzlabota 

infrastruktūra, tostarp teritorijas labiekārtošana, 

Pašvaldība 

sadarbībā ar 

2022-

2024 

Pašvaldības, ES 

budžets  



Ropažu novada attīstības programma 2022.-2028. gadam. Rīcības plāns (redakcija 2.1) 

63 

 

Nr.p.k. Rīcības, pasākumi 
Saistītā 

prioritāte 
Sagaidāmie rezultāti Atbildīgais Laiks Finanšu avoti 

iekārtošana vietējam 

informatīvam 

punktam 

informatīva stenda, nojumes, vides objektu 

uzstādīšana; 

Apkopota informācija par iespējamām vietējo 

iniciatīvu grupu kontaktpersonām; 

Izstrādāta pašvaldības informācijas platforma 

“ciemu kustības” veicināšanai. 

vietējiem 

iedzīvotājiem, 

NVO, 

uzņēmējiem 

U2 Stiprināt vietējās kopienas un iniciatīvu grupas, tā organizējot sadarbību ar iedzīvotājiem dažādās novada teritoriālajās daļās 

P1 Pašvaldības fonds 

vietējo ciemu 

atbalstam, atbalsts 

viedajiem ciemiem 

VP1 

RV2, 

VP2, 

VP3 

RV2, 

VP5 

Nodrošināts finansējums vietējo iniciatīvas 

grupu stiprināšanai; 

Īstenoti projekti publisko teritoriju 

labiekārtošanas atbilstoši vietējās apdzīvotās 

vietas vajadzībām; 

Attīstītas vietējo grupu pašorganizēšanās, 

sadarbības un līdzdarbības prasmes un spējas 

un nodrošināts atbalsts vietējo grupu 

aktivitātēm (talkas u.c.). 

Pašvaldība, 

LLKC 

2022-

2028 

Pašvaldības, ES 

budžets (lauku 

attīstības 

pasākumi) u.c. 

finansējuma 

instrumenti 

P2 Ciemu tīklojuma 

interneta 

platformas, 

informatīvo 

ziņojumu dēļu un 

citu komunikāciju 

kanālu attīstīšana  

 Regulāra pašvaldības un citas svarīgas 

informācijas nodrošināšana (lai sasniegtu arī to 

iedzīvotāju grupu, kas reti vai nekad 

neinteresējas par aktuālajiem jautājumiem); 

Informācija par Lauku attīstības programmas 

un citām projektu finansēšanas iespējām 

Pašvaldība, 

Latvijas Lauku 

konsultāciju un 

izglītības centrs 

(LLKC), citi 

2022-

2028 

Pašvaldības 

budžets, ES 

finansējums 

 



Ropažu novada attīstības programma 2022.-2028. gadam. Rīcības plāns (redakcija 2.1) 

64 

 

VP7 Pašvaldība – sadarbības partneris uzņēmumu konkurētspējas paaugstināšanā 
 

RV1 Uzņēmējdarbībai labvēlīga vide Ropažu novadā 

 

Nr.p.k. Rīcības, pasākumi 
Saistītā 

prioritāte 
Sagaidāmie rezultāti Atbildīgais Laiks Finanšu avoti 

U1 Attīstīt publisko infrastruktūru uzņēmējdarbības vajadzībām (tostarp transporta, sakaru, inženierapgādes un meliorācijas 

sistēmas, vides kvalitātes pasākumi) 

P1 Interneta sakaru 

tīkla attīstība 

novadā, īpaši 

Ropažu pagasta 

teritorijās ar 

nepietiekamu 

interneta jaudu 

VP5 

RV1 

Sadarbībā ar valsti nodrošināts fiksēto sakaru 

platjoslas tīkls, kas visām mājsaimniecībām 

nodrošina sakarus ar vismaz 100 Mb/s9 jaudu. 

Nodrošinātas attālinātā darba un mācību 

iespējas. 

(DTP2027: Platjoslas infrastruktūras attīstība – 

pēdējās jūdzes pieslēgumu izveide; Nākamās 

paaudzes tīkla izveide lauku teritorijām) 

SM, pašvaldība 2022-

2027 

Valsts, 

pašvaldības 

budžets, ES 

finansējums 

P2 Valsts un 

pašvaldības ceļu un 

ielu infrastruktūras 

attīstība uzņēmumu 

teritoriju piekļuves 

uzlabošanai 

VP4 

RV1 

Uzlabota ielu un ceļu kvalitāte un 

inženiertehniskā apgāde, tostarp sakari, līdz 

uzņēmumu teritorijām. 

SM, VARAM, 

pašvaldība, 

uzņēmumi 

2022-

2028 

Valsts, 

pašvaldības 

budžets, ES 

finansējums 

P3 Ūdenssaimniecības, 

gāzapgādes, 

siltumapgādes tīklu 

attīstība līdz 

uzņēmējdarbībai 

nozīmīgām 

teritorijām 

VP1 

RV2 

Uzlabota inženiertehniskā apgāde līdz 

uzņēmumu teritorijām 

EM, VARAM, 

valsts un 

privātie 

uzņēmumi, 

pašvaldība 

2022-

2028 

Valsts, 

pašvaldības 

budžets, ES 

finansējums 

 
9 Iekļauts, lai nodrošinātu pamatojumu Elektronisko sakaru likuma 18.1 panta 1.1 daļas nosacījumus (atruna par atlīdzību par zemes īpašumu atsavināšanu un apgrūtināšanu) 



Ropažu novada attīstības programma 2022.-2028. gadam. Rīcības plāns (redakcija 2.1) 

65 

 

Nr.p.k. Rīcības, pasākumi 
Saistītā 

prioritāte 
Sagaidāmie rezultāti Atbildīgais Laiks Finanšu avoti 

P4 Meliorācijas sistēmu 

attīstība, tostarp 

pretplūdu pasākumi 

VP1 

RV2 

Tiek veikta lauksaimniecības un mežu zemju 

meliorācijas sistēmu sakārtošana, tostarp 

pašvaldībai piederošajās zemēs. Pirms 

meliorācijas sistēmu pārkārtošanas īpaši 

aizsargājamo dabas teritoriju tuvumā ir veikta 

padziļināta situācijas izpēte par ietekmi un 

dabas vērtībām. 

 

Pašvaldība, 

ZMNĪ, DAP, 

privātais sektors 

2022-

2028 

Valsts, 

pašvaldības 

budžets, ES 

finansējums, 

privātais 

sektors 

P5 Augsnes, grunts 

un/vai pazemes 

ūdeņu piesārņojuma 

novēršana 

piesārņotajās un 

potenciāli 

piesārņotajās vietās 

 Uzsākot jaunu uzņēmējdarbībai, dzīvojamai vai 

citai apbūvei piemērotu teritoriju attīstīšanu, ir 

veikta piesārņoto vai potenciāli piesārņoto 

vietu izpēte un sagatavots piesārņojuma līmeņa 

novērtējums.  

Ja nepieciešams saskaņā ar normatīvo aktu 

prasībām, uzsākts monitorings vai veikta 

sanācija atbilstoši piesārņotās vai potenciāli 

piesārņotās vietas piesārņojuma līmenim. 

 

Pašvaldība, 

VARAM, 

privātais sektors 

2022-

2028 

Valsts, 

pašvaldības 

budžets, ES 

finansējums, 

privātais 

sektors 

U2 Stiprināt pašvaldības kapacitāti sadarbībai ar privāto sektoru 

P1 Pašvaldības un 

pašvaldības 

kapitālsabiedrību 

kompetences 

paaugstināšana 

publisko iepirkumu 

jomā 

VP5 

RV1, 

RV8 

Īstenoti kvalifikācijas paaugstināšanas 

pasākumi darbiniekiem publisko iepirkumu 

jomā 

Pašvaldība, 

valsts 

2022-

2028 

Pašvaldības 

budžets, valsts 

budžets, ES 

fondi 

P2 Pašvaldības un 

pašvaldības 

kapitālsabiedrību 

projektu vadības, 

pārskatatbildības un 

VP5 

RV1 

Īstenoti kvalifikācijas paaugstināšanas 

pasākumi darbiniekiem; 

Izveidoti vai iegādāti projektu vadības un 

organizācijas programmu rīki 

Pašvaldība, 

valsts 

2022-

2028 

Pašvaldības 

budžets, valsts 

budžets, ES 

fondi 



Ropažu novada attīstības programma 2022.-2028. gadam. Rīcības plāns (redakcija 2.1) 

66 

 

Nr.p.k. Rīcības, pasākumi 
Saistītā 

prioritāte 
Sagaidāmie rezultāti Atbildīgais Laiks Finanšu avoti 

efektivitātes 

uzlabošana 

P3 Publiskās un 

privātās partnerības 

projektu īstenošana  

 

 Vidējā termiņā ir ieviests vai līdzdalība vismaz 

vienā publiskās un privātās partnerības 

projektā, tā iegūstot pieredzi 

(piem., vietējā jeb pašvaldības informācijas un 

komunikācijas tīkla izveide, ēku būvniecība 

pašvaldības funkciju veikšanai, pašvaldības 

ceļu un mobilitātes punktu būvniecība) 

Pašvaldība, 

privātais sektors 

2022-

2028 

Pašvaldības 

budžets, valsts 

budžets, 

privātais 

sektors 

P4 Ropažu novada 

pašvaldības un 

uzņēmēju 

sadarbības 

platformas izveide 

(padome, biedrība) 

VP5 

RV3 U6 

Stiprināta konsultēšanās un sadarbības 

ekosistēma pašvaldībā, pieaicinot dažādu 

ekonomisko nozaru uzņēmumu un uzņēmumu 

organizāciju pārstāvjus; 

Pilnveidoti novada investīcijas piesaistes rīki, 

investoriem pieejama informācija par novada 

attīstības potenciālu, novada resursiem 

Pašvaldība, 

uzņēmumu 

NVO 

2022-

2028 

Pašvaldības 

budžets, ES 

finansējums 

P5 Jaunuzņēmumu, 

kopdarba telpu un 

infrastruktūras 

attīstīšana 

 Novada lielākajās apdzīvotajās vietās 

izveidotas vismaz vienas kopdarba telpas; 

Pašvaldības uzturēta datu bāzes par kopdarba 

telpām un to aprīkojumu. 

Pašvaldība, 

privātais sektors, 

uzņēmumu 

NVO 

2022-

2028 

Pašvaldības 

budžets, ES 

finansējums, 

privātais 

sektors 

P6 Atbalsts inovācijām 

un tehnoloģiju 

attīstībai 

uzņēmējdarbībā 

 Pašvaldības līdzatbalstīti kompleksi valsts 

pasākumi pievienotās vērtības un resursu 

efektivitātes palielināšanai uzņēmumos. 

Klāsteru veicināšana (atkritumu pārstrāde un 

saistīto nozaru attīstība)  

Pašvaldība, 

privātais sektors, 

uzņēmumu 

NVO 

2022-

2028 

Pašvaldības 

budžets, ES 

finansējums, 

privātais 

sektors 

U3 Veicināt tehniskās infrastruktūras attīstību un vides kvalitāti jaunās apbūves teritorijās (ielu tīkla attīstība, inženiertīklu attīstība 

u.c. teritorijās, kur piekļūšana risināma caur privātiem īpašumiem) 

P1 Ielas izbūve no 

Krustpils ielas līdz 

 Risināta piekļuve (apgrūtinājums, atsavināšana) 

caur privātam sektoram piederošajiem 

Pašvaldība, 

privātais sektors 

2022-

2028 

Pašvaldības 

budžets, 



Ropažu novada attīstības programma 2022.-2028. gadam. Rīcības plāns (redakcija 2.1) 

67 

 

Nr.p.k. Rīcības, pasākumi 
Saistītā 

prioritāte 
Sagaidāmie rezultāti Atbildīgais Laiks Finanšu avoti 

dzelzceļa stacijai 

Gaisma 

zemesgabaliem līdz dzelzceļa gājēju pārejai pie 

stacijas Gaisma 

privātais 

sektors 

P2 Maskavas ielas 

pagrieziena uz 

ražošanas 

teritorijām pārbūve 

un piekļūšanas ceļa 

uzlabošana 

 Izbūvēta nogriešanās josla vai veikti citi 

satiksmes uzlabošanas pasākumi Maskavas 

ielas un Jāņogu ielas (Rīga) krustojumā; 

sadarbībā ar privāto sektoru risināta 

komersantu ceļa uzlabošana līdz SIA Sakret 

ražotnei. 

Rīgas 

pašvaldība, 

Ropažu novada 

pašvaldība, 

sadarbībā ar 

LVC 

2022-

2028 

Valsts, 

pašvaldību 

budžeti, 

privātais 

finansējums 

 

 

 

 


